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I NTRODUCC ION 

He escogido el tema relativo a la "Estructura 

de los Programas de Trabajo en Auditoria", en virtud de 

que lo considero de suma importancia para la actividad del 

Contador Público, ya que emitir una opini6n profesional 

sobre los Estados Financieros de una empresa representa 

una gran responsabilidad, por lo que para respaldarla, de­

be realizar revisiones que se conozcan de acuerdo con nor­

mas de auditoria generalmente aceptadas y tomar en consi­

deroci6n todos los procedimientos que se consideren nece­

sarios. 

Por tal motivo el Dinctemen dcbcrh csor apoyado 

por una serie de papeles de trabajo en los que se indique 

con claridad las pruebas efectuadas para obtener los ele­

mentos de juicio necesarios; estos resultados s6lo podr~n 

obtenerse si la programaci6n de la auditoria es adecuada 

a las condiciones y limitaciones especificas del trabajo 

que se va a realizar, equl es donde el programo de trabajo 

de auditoria forma parte esencial en el desarrollo del trA 

bajo de la auditoria. 

Siendo tan variadas las circunstancias <¡ue ocu­

rren en cadn empresa, el objeto de este trabajo es propor­

cionar una viai6n general sustentada por medio de opinio­

nes y consideraciones personales sobre la utilizaci6n de 

los Programas de Trabajo de Auditorla. 



1.- ALGUNAS CONSIDERACIONES SOBRE LA 

AUDITORIA 

La auditoria es la actividad más frecuente del 

Contador Público Independiente, cuyo objetivo final es el 

de emitir un dictamen en el que conste que determinados 

Estados Financieros presentan razonablemente la situnci6n 

financiera de la Compafi!a objeto del examen. 

a) CONCEPTO DE AUDITORIA, 

El trabajo del Contador Público se va estable­

ciendo s6lidamentc como un servicio indispensable para las 

empresas y también, en grado cada dla mayor, para con in­

versionistas, fisco y público en general. Sus conocimien­

tos de organizaci6n t6cnicas relativas son bastos, ya 

que la contabilidad es actualmente un elemento necesario 

en todas los actividades humanas, y se está convirtiendo 

m6s y más en un medio esencial de control de operaciones, 

cualquiera que sea la forma de orgnnizacibn. Así al revi­

sar la contabilidad y las politicas financieras de deter­

minada empresa, el Contador Público se encuentra con (rc­

=:.ucnctn con problemas comúnmente vinculados con ln ótica 

de los negocios y su administroci6n. Su funci6n es de im­

portancia primordial para la sociedad, pues es el único 

extraílo n la empresa que en forma peribdicn l1ncc aprecia­

ciones e informa sobre los resultados de la opernci6n de 



los netgocios. Además en el caso de grandes empresas y aún 

pequefias, se requiere por la constumbre, la ley o por al­

gunas reglamentaciones, que se haga público el resultado 

de su trabajo en informes cuya redacci6n y extensi6n son 

la exclusiva competencia del Auditor. 

La Auditoria será pues una revisibn analitica 

o a base de pruebes selectivas hecha por un Contador Pú­

blico, sobre el control interno, registros de contabilidad 

y operaciones de una unidad econbmica, ast como la consis­

tencia en la aplicacibn de los principios de contabilidad 

generalmente aceptados que preceden a la cxpresi6n de uno 

opinibn profesional acerca de la razonabilidad de los Es­

tados Financieros examinados. 

Debe quedar asentado que la Auditorta no tiene 

como objeteivo primordial el descubrir errores, [rnudes 

o molos manejos cometidos en el periodo sujeto a rcvisi6n, 

ya que las limitaciones que impone el uso de pruebas se­

lectivos, puede originar que tales hechos no surjan duran­

te el examen, y aunque si bien es obligacibn del Auditor 

hacer del conocimiento de la empresa cualquier circunstan­

cio que dé lugar o dudas o haga resaltar plenamente un ac­

to delictuoso, el Contador Público no será responsable en 

el pertodo que se veriíic6, siempre y cuando compruebe ha­

ber aplicado los procedimientos de auditoria que se consi­

deraron necesarios y que no se omiti6 prueba alguno de les 
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específicamente sefialadas como mínimas por la Comisi6n de 

Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de Con­

tndorcs P6blicos, 

b) ANTECEDENTES UISTORICOS. 

En Estados Unidos de Norteam6rica, existen aso­

ciaciones de Contadores Públicos desde 1887, pero fue has­

ta principios de 1917 cuando se hicieron los primereos in­

tentos para codificar las normas sobre las que pudiera ha­

cerse el proceso de auditoria, con el folleto 11 Uniform 

Accountings", una propuesta de prueba hecha por la Junta 

federal de la Reserva. Al a~o siguiente volvi6 a publicar­

se este folleto con ligeras modificaciones bajo el titulo 

de "Approbed Hethods for the preparation of Balance-Sheet 

Statements 11
• El objetivo primordial de este folleto era 

proporcionar el bosquejo de los posibles contenidos de ca­

da uno de los conceptos del balance. Los métodos o seguir 

por el auditor se subordinaban al esfuerzo de asegurar que 

las distintas pates del balance se clasificaran y descri­

bieran correctamente. Ambos folletcos se prepararon por 

comit6s del Insituto Norteamericano de Contadores; en 1929 

una edición con el titulo de ''Vcrificotion of Financia! 

Statements'', fue sblo una réplica de las publicaciones an­

teriores, pero además describía ampliamente procedimientos 

recomendados de auditoria. Posteriormente, en 1936, hubo 

una nueva versi6n intitulada ''Examinotion o( Financia! 



Statesments by Independent Public Accountants". En ésta, 

se fijaron procedimientos de auditoria, la palabra verifi­

caci6n desaparece del titulo, los estados financieros se 

reconocieron como pertenecientes a lo odministraci6n y la 

funci6n del Contador Público se limitó a una revisi6n de 

los estados e implantaci6n de pruebas especificas para es­

tablecer la corrccci6n de los mismos. 

En 1939, el Consejo del Instituto Norteamericano 

de Contadores aprob6 un informe de un comité especial so­

bre procedimientos de auditoria que fijaba las bases para 

un examen m6s riguroso de cuentas por cobrar e inventa­

rios. También se prest6 atenci6n a la forma de dictamen 

o informe del auditor, emitiéndose ese mismo a~o una serie 

de boletines denominados ''Statcments on Auditing Proccdu­

re11. Durante los siguientes diez aaos se publicaron un to­

tal de 24 boletines, suprimiendo la d!stribuci6n tan pron­

to se rcconoci6 que la gran variedad de particularidades 

inl1ercntcs afrontadas por el auditor en cualquier empresa, 

imposibilitaban la formulación de procedimientos especifi­

cos. 

Se procedi6 entonces o distinguir los normas de 

los procedimientos de auditoria. 

En 1947 se publicó n m,onero de tentativa un in­

forme titulado ''Tentntive Statement ar Auditing Standnrds 



Their Gencrnll~· Acceptcd Significancc and Scopc", propo­

niendo nueve normas, las cuales fueron aprobadas por el 

Instituto de Contadores, estas normas son las que prevale­

cen actualmente, las tres primeras se refieren a las nor­

mas personales, las siguientes tres son relativos a la cj~ 

cucibn del trabajo y las tres últimas se refieren a lo in­

formaci6n y dictamen rendido. 

En 1951 el Instituto public6 "Codification of 

Statements on Auditing Procedurc 11 que contenlo la rccopi­

laci6n de las normas de auditoria asi como nueve normas 

generales más, 

Finalmente, en 1953 el Instituto Norteamericano 

de Contadores, publicb el "CPA lland llook", que troto va­

rios aspectos del trabajo del Contador Público, entre los 

cuales se tratan aspectos referentes a normas, plnneaci6n 

y control de procedimientos de auditoria, papeles de trn­

bajo y control interno. 

En México, los primeros trabajos tendientes ol 

establecimiento de normas y procedimientos paro ln rcvi­

si6n de estados financieros, se publicaron en 1939 bajo 

el titulo ''La Ccrtificaci6n de Balances para Fines de 1ns­

cripci6n y Cotizaci6n de Valores", El mismo año soli6 nl 

p6blico una traducci611 del folleto publicado por el Insti­

tuto Norteamericano de Contadores en esa 6poca, siendo el 
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titulo "Ampliación de los Procedimientos de Auditoria". 

Asimismo, se hicieron traducciones de los titu­

les publicados en Estados Unidos en los años de 1917, 

1918, 1929 y 1936, los cuales fueron ya tratados en los 

párrafos anteriores. 

En el año de 1955 el Instituto Mexicano de Con­

tadores Públicos crc6 una Comisi6n de Procedimientos de 

Auditoria, la que a patir de Agosto de 1956, ha emitido 

una serie de 21 boletines dedicados a los problemas t6cni­

cos mlas importantes que se presentan en el examen de los 

estados financieros. 

c} FINALIDADES DE LA AUDITORIA. 

La primordial finalidad de la auditoria es s•r­

vir de instrumento de información a la rlirecci6n de una 

empresa, pare que 6sta, con base en las apreciaciones l1c­

chas por el Contador Público, tome decisiones tendientes 

o reforzar o me.iorar sus politicas financieras y de con­

trol. 

Es indudable que existen otrns finalidades de 

la auditoria, ya que los estados financieros dictaminados 

son base de confianza para los acreedores del negocio, los 

propios accionistas y público en general. 



Asimismo, merced al decreto del 21 de Abril de 

1959 en el cual se estahlcci6 la Auditoria Fiscul Federal, 

la actuación del Contador Público en el cnmpo de la audi­

toria, tU\'O una finalidad más, que es la de servir de me­

diador entre el fisco }' contribuyente, ya que éste puede 

designar libremente a su auditor y el dictamen que éste 

emita ser! aceptado por el fisco, si re6ne las condiciones 

legales, 

d) NORMAS DE AUDITORIA. 

Como yo se mcncion6 en el punto segundo de este 

cnpltulo, en 1947 se public6 un informe del Comitl Espe--­

cin1. sobre Procedimientos de Auditoria nombrado por el In~ 

tituto Norteamericano de Contadores Públicos en donde se 

proponian nueve normns que debe observar el Contador en 

sus juicios sobre los procedimientos seleccionados. 

Respecto a estas normas, el propio Instit11to de­

clara las siguientes expresiones: 

"Las Normas de Auditoria como cosa distinta de 

los procedimientos de auditoria se refieren no solamente 

a las cualidades profesionales del auditor, sino también 

al ejercicio de su juicio en el desarrollo de su examen 

y a la informaci6n relativa a ~1 11 • 



''Las Normas de Auditoria deben considerarse como 

los principios subyacentes de la auditoria que controlan 

la naturaleza y extensi6n de lo evidencia que va a obte­

nerse mediante los procedimientos de auditarla''. 

En consecuencia, los Normas de Auditor ta deben 

ser consideradas como un principio esencial de la profe­

si6n, ya que cualquier actividad profesional, reclama re­

quisitos fundamentales que la hacen distinta de las demás. 

No solamente se requiere de los conocimientos t~cnicos, 

es menester además asumir las responsabilidades inheren­

tes. 

La Comisi6n de procedimientos de Auditoria defi­

ne a las normas de Auditorio como ''Los requisitos de cali­

dad relativos a la personalidad del Auditor y al trabajo 

que desempeña, que se dcrivun de la naturaleza profesional 

de la actividad de Auditoria y sus caracteristicas especi­

ficas". 

grupos: 

Los Normas de Auditorio, se clasifican en tres 

l.·- Normas Personales. 

2.- Normas Relativas a la Ejecuci6n del Trabajo. 

3.- Normas relativos a ln Informaci6n y Dictamen. 
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!.- NORMAS PERSONALES.- Este grupo se refiere a las cuali­

dades que debe tener el auditor parn llevar a cabo un tra­

bajo de esta naturaleza, siendo tres las normas que rigen 

estos aspectos: 

a.- Entrenamiento tbcnico y capacidad profesio­

nal.- Es decir, para estar en condiciones de ofrecer los 

servicios de auditortn, es necesario tener unn prcparnci6n 

adecuada., lograda a trovós de los estudios realizados en 

las instituciones autorizadas dentro de Territorio Nacio­

nal, ya que en el curso de la carrera se obtienen los co­

nocimientos f undamcntnles para ejercer ln profesión de Con 

tador Público. 

No es suficiente sin embargo, el lograr el titu­

lo que acredita como profesional, adcm6s de este requisi­

to, es necesario haber obtenido pr6cticn pnrn adquirir ha­

bilidad y criterio, ambas cualidades s6lo es posible to­

marlas de la experiencia vivida en un periodo bajo In di­

rección de un Auditor Especializado. 

Estas cualidades no pueden adquirirse en una so­

la ocasi6n, ya que el constante avance en el mundo de los 

negocios requiere! de la implantación de nuevas técnicas 

o procedimientos mús adecundos, es pues oblignci6n del Con. 

tador Público estar en constnntc rcvisibn de sus conoci­

mientos pura conocer los avances logrados en ln actividad, 
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conservando asi su capacidad profesional. 

b.- Cuidado y Diligencia Profesionales.- Esta 

cualidad, está ligada a cualquier actividad que se desem­

peñe, no es suficiente que se tenga capacidad, es necesa­

rio además poner todo el empeño posible por lograr que el 

trabajo a realizar sea lo más cuidadoso y diligente que 

se pueda. 

c.- Independencia Mental.- Debido a que el Audi­

tor es lln111ado a emitir su opini6n profesional, no debe 

mediar ningún hecho o circunstnncin que afecte el juicio 

del mismo. 

El Reglamento de Etica Profesional del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, en los articulas siguien­

tes establece claramente lo relativo o Independencia Men­

tol. 

El Contador P6blico que act6a en forma indepen­

diente, acepta la oblignci6n de sostener un criterio libre 

e imparcial al examinar las cuentas y emitir su opini6n 

respecto a los estados financieros. No se considerará que 

hoy independencia e imparcialidad para expresar una opi­

nión acerca de los estados financieros, cuentos y documen­

tos, cuando el Contador Público sea: 
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a}.- Pariente consangulneo o civil en linea recta sin li­

mitaci6n de grado colateral dentro del cuarto y afín 

dentro del segundo del propietario o socio principal 

de la empresa o de algún director, administrador o 

empleado empleado del cliente que tonga intervenci6n 

importante en lu 3dministraci6n o en las cuentas del 

propio cliente¡ 

b} .- Director, administr.ndor o empleado del cliente o de 

una empresa afjliado, subsidiaria o que esté vincula-

da ccon6micamente o administrativamente, cualquiera 

que sea la forma como se le designe y se le rctribu-

yan sus servicios; o, 

e).- Propietario de la empresa o tengn alguna ingcnrncin 

o vinculnci6n económica en un grado tal que pueda 

afectar su libcrtnd de criterio. 

Ning6n contador p&blico independiente podri pnr-

ticipar en un negocio u ocupaci6n que a juicio de la Comi-

si6n de Honor del Instituto o de la asociuc!6n nfiliada 

a que pertenezca sea incompatible con la profesión de con-

tador público. Cuando cese el trabajo u ocupncibn incompn-

tiblc, podrA previa aprobaci6n de la Comisi6n de Honor del 

Instiluto o de la asociacibn afiliada a que pertenezca, 

rcnnu<lar sus actividades como contador público indepcn-

diente. La Comisi6n de Honor del Instituto, a petici6n de 
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parte, calificará acerca de la compatibilidad o incompati­

bilidad a que se refiere esta regla. 

El contador que desempeña un cargo público o 

privado, solamente podrá firmar los estados e informes de 

las cuentas de la dependencia oficial o de la empresa en 

que preste sus servicios, indicando el carácter del puesto 

que desempeñe. Sin este requisito no podrá anteponer o po~ 

poner a su nombre o firma, inicial o expresi6n alguna que 

denote su profesi6n de contador público, 

El contador p6blico será considerado culpable 

de un acto que desacredite la profcsi6n, si al expresar 

su opini6n respecto a los estados financieros que hayo ex~ 

minado o al presentar cualquiera otra informaci6n profe­

sional: 

o).- Omite un hecho importante que conozca y sen necesario 

manifestar para que los estados o sus informes no de­

sorienten o induzcnn oconclusiones err6neos; 

b).- Disimula o no informn sobre cualquier dato importan­

te que aparezco en los estados financieros y del cual 

tenga conocimiento¡ 

e).- Incurre en negligencia grave en la ejecuci6n de su 

trabajo profesional o ol rendir el informe correspon-
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diente¡ 

d).- No obtiene suficiente informaci6n para justificar la 

opinión que sustente¡ o, 

e).- No informa respecto a cualquier desvinci6n grave de 

los principios contables generalmente reconocidos o 

acerca de cualquier omisi6n importante en los proce-

dimicntos de auditoria gencrnlmcnte aceptados y upli-

cabales en las circunstancias del caso concreto. 

En suma, los informes y documentos que presente 

el contador público deberán contener ln exprC!si6n de su 

juicio fundado, sin ocultar o desvirtuar los hechos de mn-

nera que puedan inducir a error. 

El contador público no expresar6 una opini6n 

acerca de los estados financieros ni presentará cualquiera 

otra inforraucibn profesional, sin haber practicado un cxa-

men adecuado de acuerdo con reglas de auditoria aplicadas 

mediante procedimientos general~cnte aceptados y los rcco-

ruendndos por el Consejo Nacional Dircctiro del Instituto, 

No firmar& dichos estados ni informes, sin incluir un die-

tamcn redactado de tal manera que exprese claramente su 

opinión. Cuando las salvedades o la falta de datos y com-

probnciíon lo hagan nugatorio o confuso, hará constar en 

su informe o al pie del estado que presente, que no puede 
emitir su opini6n y también los motivos que se lo impidan, 
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Tampoco permitirá que los estados, documentos o informes 

sean presentados en papel con su membrete cuando no hayan 

sido examinados en los t~rminos de esta regla o no se ha­

gan anotaciones para aclarar que no ha examinado los pro­

pios estados o que deban leerse en relaci6n con su dicta­

men en otro estado o en el informe. 

Los dictámenes, opiniones o informes que emita 

el contador público con su firma, deberán ser necesaria­

mente fruto de una rcvisi6n practicada por 61, con su su­

pervisi6n o la de algún miembro o empleado de su firma. 

Podrá suscribir aquellos informes, dictámenes u opiniones 

que se deriven de trabajos en colabornci6n con otro miem­

bro del Instituto o de instituci6n similar, ya sea nacio­

nal o extranjera. 

2.- NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO,- Entre las normas peL 

sonales se mcncion6 que el auditor está obligado a ejecu­

tar su trabajo con "un cuidado diligencia razonables" 

aunque es dificil precisar cuan cuidadooo y diligente fue 

un trabajo, sin embargo exinten aspectos básicos que son 

precisamente los que constituyen este grupo de tres nor­

mas: 

a.- Planeaci6n y Supervisi6n.- La plnncaci6n es 

tema del siguiente capitulo, quedando únicamente por men­

cionar lo referente a la supervisi6n del trabajo, 
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Debido a la naturaleza de la profesi6n, no es 

posible que un solo auditor desempeñe todas las labores 

ref1ueridns en una auditoria, raz6n por la cual tiene qu~ 

delegar cierto tipo de funciones en personal de menor je­

rarqu ia, que desde luego deberá tener los conocimientos 

odccundos para llevar a cnbo el trabajo que se le designe, 

este personal, deberá ser supervisado canvenicntcmcntc, 

ya que el delegar funciones no dismlnu¡e ln responsabili­

dad del auditor. 

b.- Estudio y Evaluaci6n del Control Interno.­

Este tema se tratn tnbml.én con amplitud en el siguiente 

ca pi tu lo. 

e.- Obtenci6n de Evidencia Suficiente y Compe­

tente.- Puede considerarse estn normn como consecuencia 

de las das anteriores, ya que precisamente el planear y 

supervisar el trabajo asi como estudiar y evaluar el con­

trol interno, dará la pauta pura precisar ln intensidad 

con que se deban realizar lns pruebas y poder obtener la 

evidencio suf icicnte que permita fu11dnmcntnr el juicio en 

el cual se base la opini6n n emitir. 

3.- NORMAS DE DICTAMEN E INFORMACION.- Como t6rmino de la 

auditoria está precisa.mente el dictamen, pudi'endo decir 

que 6stc viene a ser el producto terminado que se cntresa 

nl cliente, siendo por consecuencia de suma importnncia, 



17 

ya que con base en él se tomar6.n decisiones. Los normas 

relativas a dictamen son tres: 

a.- Aclaracibn de la Relacibn de los Estados Fi-

nancicros la Responsabilidad Asumida Respecto a Ellos,-

Es de suma importancia que el Contador Público aclare su 

posicibn con respecto a los estados financieros firmndos, 

yo que no todos los balances presentados implican dicta­

minacibn, 

b.- Bases de opini6n sobre estados fi11ancieros. 

El auditor, al opinar sobre estados financieros debe ob­

servar que: 

- Fueron preparados de acuerdo con los principios de con­

tabilidad, 

- Dichos principios fueron aplicados sobre bases consis­

tentes. 

- La iníormaci6n presentado en los mismos y en lns notas 

relntivas, es adecuada 

intcrpretacibn. 

suficiente para su razonable 
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II.- PLANEACION DE LA AUDITORIA 

a) CONCEPTO Y CONSIDERACIONES DE LA PLANEACION. 

El boletin No. 4 de la Comisión de Procedimien­

tos de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores P&­

blicos dice: Planear significo hacer planes, es decir, de­

cidir anticipadamente lo que se va a ejecutar. 

En ílii opini6n planeaci6n en un concepto general 

ser6: investigar, y de acuerdo al resultado, formar o ela­

borar para decidir de u11a manera antici¡;ada el trabajo o 

desnrrollar 1 sujcteo a la flexibilidad de las contingen­

cias que se presenten y al buen juicio y criterio del au­

ditor. El auditor deberá llevar n cabo su trabnjo, debien­

do aplicar sus conocimientos cspecinlizados y sujetarse 

a ciertas normns y procedimientos previamente establecidos 

que vienen a constituirse por ns1 decirlo como requisitos 

mlnimos obligatorios para efectuar el trabajo de audito­

r tu. 

Plunear el trubajo de auditoria será decidir prg 

\•lamente cuáles son los procedimientos más con\'enientes 

que han de emplearse y qué extensión se les durá. B las 

pruebas, ln opartunitlnd para su aplicnción, qué papeles 

de trabajo se emplearán para registrar los resultados, qué 

personal intcrvcndr& en el trabajo asi corno la calidad prg 

fcsionnl 1lcl mismo. 
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Pero en el momento de planear el trabajo a rea­

lizar como en cualquier tipo de planeaci6n hay qu6 consi­

derar las preguntas siguientes: 

1°. LQué vamos a hacer? 

20, lQué ser6 lo m6s conveniente? 

3°, lC6mo y cuándo lo vamos a elaborar? 

4º. lQuién lo va a elaborar? 

Sin embargo, debemos tener presente las condi­

ciones y cnrnctcristicas propias de lo que estamos pla11enn 

do, asi corno las limitaciones que pueden presentarse en 

el desarrollo del trabajo. En mi opini6n es razo11oble que 

en auditorio se tome mucho en cuenta la importancia rela­

tiva de los diferentes conceptos que integran los estados 

financieros, de ahi podemos tener una base para la cxtcn­

si6n de nuestras pruebas a realizar. 

Es sabido que el trabajo de auditarla puede pln­

ncarsc no solamente bajo el buen juicio y experiencia del 

Contador Péblico, sino que también puede auxiliarse de 

otras técnicas o métodos para la planenci6n de su trabajo, 

debido al desarrollo comercial, econ6mico y financiero de 

los empresns se e11cucntra ante la complejidad del crecien­

te volumen de las opcrnciones de las empresas, se efectúa 

la aplicaci6n del muestreo estadlstico 1 la utilizaci6n de 

progrnmas de trabajo de auditoria. Sin embargo llego a 

... ,•,, 
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concluir que el auditor aplica su criterio profesional en 

forma exhaustiva, pudiendo auxiliarse de t6cnicas de ani­

lisis de los estados financieros, las cuales permitirán 

planear en forma más adecuada el trabajo a desartollar re­

duciendo sus pruebas al mínimo y concretándose en las 

6reas propicias de opinar respecto a los resultados obte­

nidos derivados de su examen. 

Además, se puede considerar el análisis de los 

estados íinaucieros como una t6cnica coraplcmcntaria en el 

desarrollo de la auditarla, pudiendo obtener ventajas ta­

les como: 

1°. Señalará áreas en las que dc.berán aplicarse procedi­

mientos y técnicas especiales de ouditoría. 

2°. Mostrar problemas importantes que posteriormente ser6n 

motivo de <liscusi6n con el cliente, o bien, nos lleva­

rán o investigaciones y verificaciones adicionales. 

30. Cuando existan pbrdidns o fluctuncioncs de carácter 

extraordinario y ayudar6 a determinar la extcnsi6n y 

alcance de nuestras pruebas. 

Por consiguient~, el análisis de los estados fi­

nancieros, nos auxilin dentro de la auditoria, tanto en 

la plnncaci6n como en la ejecuci6n del trabajo. 
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La aplicaci6n de razones e indices deben ser 11~ 

vadas a cabo con juicio razonable, principalmente encami­

nando a detectar incorrecciones o inconsistencias en la 

aplicacibn de los principios de contabilidad, asi como po­

siblees errores o irregularidades en los registros conta­

blea. 

Uno de los problemas importantes estriban en de­

terminar las cifras que deben en un momento dado conside­

rarse como fluctuaciones extraordinarias o significativas, 

uno base pueden ser los controles internos establecidos 

y en forma más segura el criterio y experiencia del audi­

tor~ 

Las fluctuaciones pueden ser ocasionadas por al­

gunas factores tales como: 

1°. Tendencias: Estos en un momento no se pueden conocer 

por medio del nnálisis de estados finnncieros, yn que 

Astas pueden desarrollarse en periodos de tiempo más 

o menos largos, estas tendencias pueden ser por una 

administración dinámica e imaginativa. 

2°. Estacionales. Las cuales en cierta forma son sencillas 

como su nombre lo indica, son por temporadas, siempre 

y cuando las tendencias sean consistentes, al auditor 

estarA en condiciones de apreciar ln industria sujeta 
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a examen. 

IRREGULARIDADES: Requieren más de la. atcnci6n 

del auditor porque normalmente se efectúan investigaciones 

exhaustivas encaminadas a determinar el significado y ra­

zonabilidad, asi como su adecuado tratamiento contable, 

estos fluctuacio11cs carece11 normalmente de una aplicnci6n 

lógica, pero es aqul donde la intuicibn, el juicio y el 

criterio del auditor, deberán sobreponerse en forma dcf i­

nitiva. 

b) INVESTIGICION PRELIMINAR. 

Cuando un cliente solicita un servicio de un 

despacho de contndores públicos independientes, ~stc debe 

de tener una idea, cuando menos a grandes rasgos, del vo­

lum~n y cnracterlsticus del trabajo, a efecto de poder co­

tizar sus honorarios. Esto, claro, se logra por medio de 

ciertas investignciones en las que se encuentran: 

l) Los pláticas con funcionarios y empleados. Estas con 

con el objeto de obtener informacibn no s6lo respecto 

o asuntos contables y financieros, s1no también respec­

to a otros puntos como son: producción, ventas, crl!di­

tos. 

2) Visitas a lo compafi!a. 
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Estas visitas darán una idea más completa de las carac­

terísticas de sus operaciones. 

3) La revisión de dictámenes de auditorias anteriores de 

otros contadores públicos. Este etudio servirá para de­

cidir sobre ln extensi6n de determinados procedimien­

tos de auditoria, basados en la calidad del contador 

público que efectuó anteriormente la revisión. 

4) Estudio de los estados financieros en los cuales sus 

cifras se pretende dictaminar, o los Últimos que tengo 

preparados la compnfiin. 

5) Investigoci6n superficial del control interno. Esto 

servirá como medio para aprovechar superficia]mcntc su 

efectividad y estimar el tiempo necesario paro hacer 

ln auditoria. 

En ml opini6n. 

Es importante determinar la convenienciu de es­

tablecer e11 los despachos de contadores p6blicos uno gula 

impresa que indique en forma general y ordenada los asun­

tos principales a inve:Higarse y que pudieran afectar la 

cxtcnsi6n del trabajo; 6stas debi6ndosc llenar e11 las pri­

meras entrevistas con el cliente, y conteniendo: idcntifi­

caci6n del cliente, contacto o relaci6n, servicio o pres­

tar, perlado y plazo, aprobaci6n y pago de los servicios, 
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descripción y dimensiones de la empresa, situoci6n fiscal, 

orgnnizoci6n interna, sistema de contabilidnd, aspecto le­

gal, etc. 

Las ventajas principales de dicho guia son: 

lº· Como ayuda para no omitir asuntos importantes. 

2°. Para la obtenci6n Uc datos más clnromentc. 

]Q, Como medio de informaci6n que podría consultarse pos­

teriormente. 

4°. Como fuente de dato5 poro preparar el nnhlisis de ticm 

µo estimado para examinar codo renglón de los estados 

financieros. 

s~. Como evidencia escrito de lo informuci6n en que se La­

s6 la cstimoci6n de los l1onororios, 

Al efectuar las p16ticns propuestos el contador 

púbJ ico debe asegurarse qu~ c1 cliente huy u comprendido 

el objeto y alcance de la auditoria, y los li111itociones 

en lu responsabilidad del profcsionistu. 

En mi opini6n aun cuando los datos no SC! hayan 

comprobado inmediatamente en los i11vcstigacioncs prelimi­

nares, es conveniente dejarlos anotados en papeles du tra­

bajo con el objeto de aprovecharlos con posteridad, inde­

pendientemente que se deja cvidc11cio escrito de la infor­

muci6n proporcionada inicialmente. 



25 

Para obtener la informncibn y cerciorarse de la 

veracidad de las cifras que muestran los estados financie­

ros sujetos a examen el contador público necesita realizar 

investigaciones que le den la certeza que requiera pora 

su dictamen o informe. 

De acuerdo nl boletin No. 2 de la Comisi6n de 

Procedimientos de Auditoria: Los métodos prácticos de in­

vestigaci6n y prueba que el contador p6blico utiliza para 

logro.r la informaci6n y comprobaci6n necesaria para su 

opini6n, se denominan ''T6cnicas de Auditorin 1
'. 

En relaci6n al desarrollo de los técnicas de au­

ditorio en lns diversos fases de una visita preliminar, 

debemos considerar si el estudio y evnluaci6n del control 

interno se llev6 con bastante anticipnci6n n la fecho que 

se este revisando. Debemos revisar nuevamente los sisternns 

y realizar algunas pruebas complementarias para asegurar­

nos que los controles continuaron operando corrcctnMentc 

en el lapso posterior u la revisión inicial de la audito­

rio. 

De acuerdo a la clasif1caci6n de las técnicas 

de auditoria nos dn el Boletin No. 2 de la Comisi6n de 

Procedimientos de Auditoria son: 

10. Tbcnica del Estudio Gcnernl1 Examen de cnr6cter pono-
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rómico sobre un área o cuenta de los estados financie­

ros, con juicio critico del auditor para determinnr 

el trabajo a desarrollar, nos dice el Bolctin que esta 

tbcnica puede ser: 

a) Formal. Cuando le anteceden recursos t6cnicos, como 

la preparación de estndos comparativos. 

b) Informal. Por sola lectura de los estados, cuentas 

o documentos sometidos a examen. 

2°. Técnica del Análisis. Clasificar una cifra o un cotnl 

dividido en partes homog6ncus. El an6lisis generalmen­

te se uplica a cuentas o rubros gcn6ricos de los esta~ 

dos financieros, dada Ja naturalczn rle estas cuentos 

y rubro, puede RCr b6sicnmcntc de dos cl¡1ses: 

n) Análisis de soldo: El análisis de partidas residua­

les y su clasificación en grupos homogbneos y sig­

nificativos. 

b) Análisis de movimientos. El análisis debe hnccrse 

por agrupaci6n, conforme u conceptos homogbncos y 

significativos de los distintos movimientos dcudo­

rers y acreedores que vinieron a constituir el sal­

do final de lo propia cuenta. 

3•. Tócnica de la Inspección. 

Es el examen fisico de bienes materiales o de documen­

tos con el objeto de cerciorarse de la autenticidad 

de un activo o de una opcracl6n registrada en lu con-
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tabilidad y presentada en los estados financieros, 

4', Tócnica de la Confirmación. 

Es la obtenci6n de evidencia suficiente y compe­

tente por el dicho de terceros, independiente de la 

empresa examinada y que se encuentra en condiciones 

de conocer la naturaleza de la operacibn, por lo que 

puede informar de uno manera válida sobre la empresa. 

s•, T~cnica de la Investigación. 

Es la evidencia comprobatoria y competente a través 

del dicho de funcionarios y empleados de la empresa, 

esta técnica puede ser: 

a) Formal. Cuando el Contador Público obtenga eviden­

cia y lo pongo por escrito. 

b) Informal. Cuando se obtiene evidencia pero no hay 

necesidad de ponerla por escrito. 

6º. Técnica de las Declaraciones o Certificaciones. 

La obtención de evidencia o suficiencia competente que 

obtiene el Contador Público de las pláticas con fun­

cionarios y empleados de una empresa, debe hacerse por 

escrito dirigida al ª"ditor y firmada por la persona 

que proporcione los datos y papel membretado de la 

compaiiía. 

7'. Tócnica de la Observaci6n. 
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~lediantc la cual se obtiene evidencia de ln forma como 

se realizan las operaciones en lo empresa, dándose 

cuenta personalmente de modo abierto o discreto, de 

forma como el personal de la empresa realiza ciertas 

operaciones. 

8°, Técnica del Cálculo. 

O seo, la comprobaci6n de las operaciones aritm~ticas 

en las cuales est6n ~osados los hechos de los estados 

financieros. El auditor puede cerciorarse de la co­

rreccibn numérica de estos partidas mediante el c61cu­

lo independiente de las mismas. 

Generalmente el Contador Público no puede obtc-

ner evidencia suficiente competente, como resul todo de 

una prueba, sino que, llega o formar su conviccibn por el 

resultado concurrente de varias pruebas diferentes aplica­

bles a la misma partida o al mismo grupo de hechos o cir­

cunstancias es lo que se denomina, procedimientos de audi­

torio. 

Datos o asuntos que pueden atenderse en las vi­

ditns preliminares que realiza el Contador Público pueden 

ser: 

l'. Qué informacibn nos puede preparar el clien­

te, para utilizarla el auditor como papeles de trabajo ta-
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les como: relaciones y comparaciones analiticas, porcenta­

jes de variaciones en el año respecto a ejercicios ante­

riores. 

2°. La discusi6n de los estados financieros, as­

pectos principales, aun cuando s6lo se cuente con cifras 

preliminares. 

3•. Actualizaci6n del archivo permanente, 

4°. Informes al cliente sobre las observaciones 

advertidos. 

En mi opini6n lo eficacia en el trabajo de audi­

toria se refleja más positivamente cuando se tiene contac­

to frecuente con los funcionarios de la empresa que se 

examina, con los visitas preliminares se podrá tener una 

visi6n para enfocar nuestra atenci6n sobre asuntos que lo 

requieran. Con esto reloci6n por parte del auditor el 

cliente podr6 apreciar mejor los beneficios de una audito­

ria bien planeada y estará en posibilidad de colaborar en 

forma más positiva. 

Como conclusión, las visitas preliminares son 

por consecuencia la clave pare le adecuada planeación del 

trabajo y la ejccuci6n eficiente del mismo. 
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e) EVALUACION DEL TIEMPO. 

Dentro de la planeación del trabajo a desarrollar 

es punto importante que el auditor tenca 11na base aun cuan 

do 6sta sea estimada del tiempo a emplear en general y e11 

cada una de las áreas de los estados financieros. 

Cuando el auditor haya evaluado la informacibn 

sabre los estados financieros, debe programar los tiempos 

estimados a emplear en cda una de las áreas y puede ser 

tan detallado como lo considere conveniente, contendrá el 

número de horas para el examen de cada renglón de los es­

tados financieros, así como la preparaci6n de memorhndums 

de sugestiones de control interno, pl6ticas y entrevistas 

con funcionarios de la compaílln. 

Pero es necesario destacar que existen condicio­

nes que aumentan el tiempo entre las que se pueden citar: 

A) En una auditoria inicial no se tiene un cono­

cimiento tan amplio de las operaciones, registros, procc­

dimienLos, etc., de la empresa, como en el cnso de un exa­

men subsecuente, porque normalmente el alcance que se le 

dé a lo revisión de determinadas secciones será más am­

plio. 

B) Los procedimientos de auditoria en el caso 
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de las iniciales, cubran periodos mayores en lo que res­

pecta por ejemplo a la revisi6n de cuentos hist6ricas. 

C) Hay mayo• posibilidad de encontrarse con de­

terminados situaciones que obliguen a aumentar las pruebas 

previstos originalmente cuando se trotn de primeras audi­

torias. 

D) En auditorios iniciales el estudio del con­

trol interno se efectúa en forma extenso y profunda. En 

las subsecuentes aun cuando debe revisarse otro vez en 

forma completa, no es necesario profundizar demasiado en 

determinados áreas. 

Uno vez evaluada lo informoci6n obtenida sobre 

los estados financieros que se van a examinar, se prepara 

un programa general por áreas o renglones, simult~ncamcntc 

con un an61isis de tiempo necesario para efectuarlo. 

Yn elaborado el an6lisis de tiempo se conocerá 

el número total de 11orns que se emplcar6n por el encargado 

y sus ayudantes y se estimará el tiempo que se invertirá 

en la supervisi6n del examen asi como el de la prcparaci6n 

y envio del informe. Una vez determinado el número de ho­

ras que se utilizarAn en la rcvisibn, se prepara un presu­

puesto de tiempo clasificado por categodos del personal 

a fin de obtener la cotizaci6n total de honorarios. 



Al preparar el presupuesto de tiempo, habrA qub 

tomar en cuenta algunos factores que pueden modificar el 

mismo como son: el grado de cooperaci6n que se reciba del 

personal del cliente, la condici6n real de los registros 

contables, el grado de eficacia del sistema de control in­

terno, cte. En el caso de auditorias subsecuentes, los 

presupuestos de horas se formulan con base en el tiempo 

realmente empleado en trabajos anteriores, la experiencia 

del personal y la clase Y extensión de los procedimientos 

a utilizar, de acuerdo con la organización interna del 

cliente, 

Unn vez formulado el control de tiempo, estará 

en posibilidad el auditor de tener una idea general, de 

conocer el total de horas estimados que cmplearh el encar­

gado y sus ayudantes en el dcsarollo del trnbajo 1 tc~icndo 

en cuenta el tiempo que se emplear& con la supcrvisibn de 

los papeles de trabajo, así como el que cmplearhn los me­

can6grafns en la prcparaci6n 1 confronta y envio del infor-

me. 

Por lo que se refiere al auditor externo, es de 

gran utilidad este control de tiempos porque será una base 

una vez hecha la comparación contra sus tiempos reales, 

para efectuar el cobro de sus honorarios. Y el auditor 

interno a su vez est6 en posibilidad de informar en forma 

aproximada cuánto tiempo le llevará una determinada revi-
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si6n y qu6 personal estará asignado en la misma, 

El uso de presupuestos de tiempo permite descri­

bir controlar el trabajo, evaluar y promover la eficien­

cia del personal, y en caso de desviaciones, enfocar la 

atenci6n para investigar las causes, 

d) EXAMEN DEL CONTROL INTERNO. 

"La Comisi6n de Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos considera que 

al emitir una opini6n profesional sobre estados financie­

ros, el examen del control interno es la base fundamental 

sobre la que se apoyan la naturaleza, la extensi6n y la 

oportunidad de las pruebas de los registros de contabili­

dad y de los demás procedimien~os de auditoria, que se 

aplicap en cada caso 11
• 

"Según lo define el Comith de Procedimientos de 

Auditoria del Instituto Americano de Contadores en su es­

tudio Internal Control, publicado en Noviembre de 1948" 

el concepto que da es el siguiente: 

''El control interno comprende el plan de organi­

zaci6n y todos los mhtodos y procedimientos que en formo 

coordinada se adoptan en un negocio para la protecci6n de 

sus oc ti vos, lo obtenci6n de informaci6n financiera co-
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rrecta segura, la promoci6n de eficiencia de operaci6n 

y la adhesi6n a las pol{ticas prescritas por la direcci6n. 

Esta definicibn reconoce que el sistema de con­

trol interno se extiende m6s all& de las funciones que di­

rectamente corresponden a los departamentos contables y 

financieros 1 tal sistema puede incluir control presupues­

ta!. costos estándar, informacibn peri6dica sobre la ope­

raci6n, análisis estadísticos, su distribucibn, programas 

de adiestramiento de personal y un cuerpo de auditoria in­

terna. 

Por lo consiguiente, los objetivos del control 

interno son: 

a) LA OBTENCION DE INFORMACION FINANCIERA CORRECTA Y SEGU­

RA. Que es bAsica para el desarrollo del negocio, ya 

que es una base para tomar decisiones asi como la pla­

neaciion de las actividades futuras es necesario el 

control interno, para asegurar la veracidad de la mis-

ma, 

b) LA PROTECCION DE LOS ACTIVOS DEL NEGOCIO. El examen de 

estados financieros no tiene por objeto el de descubrir 

desfalcos y otras irregularidades similares, se baso 

en el sistema de control interno establecido de acuerdo 

nl cual el sistema de contabilidad es adecuada. 
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c) LA PROMOCION DE EFICIENCIA DE OPERACION. Que desde lue­

go se refiere a mejorar la productividad de los empre-

sas. 

En lo referente a auditoria interna el auditor 

tiene como objetivo principal el de ayudar a la gerencia 

al logro de la administraci6n más eficiente de las opera­

ciones de la orgnnizacibn, pero podemos enumerar algunos 

objetivos más dclerminontes como son: 

1°. Comprobar la exactitud razonabilidad de 

los datos cor.tables existentes y la efectividad de los 

procedimientos internos. 

2'. Revelar y corregir la ineficiencia en las 

operaciones. 

3°. Recomendar cambios necesarios en las diver­

sos fases de lns operaciones. 

4'. Averiguar el grado de protecci6n, clasifica­

ción y salvaguarda del activo de lo compañia, conLra p~r­

didas de cualquier clase o dcscripci6n. 

La auditoria interna nlcanza el dominio de uno 

investigación anólisis periódicos y completos de los 

operaciones de la empresa. 
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Como modelo de un cuestionario de control inter­

no se acompaña en el apbndice B un ejemplo. 



III. EL PORQUE DE LA EXISTENCIA DE LOS 

PROGRAMAS DE AUDITORIA. 
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a) ALGUNAS GENERALIDADES SOBRE LOS PROGRAMAS DE AUDITORIA. 

Los programas de trabajo deberán ser formulados 

antes de iniciar el trabajo ya que servirán de guia y di­

recci6n para comparar el trabajo desarrollado. Como cual­

quier otro tipo de planeaci6n bien ideado, un programa 

cuidadosamente trazado y ejecutado, proporciona orden y 

coordina la realizaci6n de la auditoria. 

Cor.1únmente los programas se presentan en forma 

de instructivos y su amplitud es a discrcsi6n del encarga­

do principal, dependiendo esto de varios factores. En oca­

siones, se nombra a un auditor, de cuyos conocimientos 

profesionales se tienen buenas pruebas, para que realice 

un trabajo, sin instruirlo demasiado. Los instructivos de 

auditoria pueden resultar bre\•es y requerir ampliaciones 

considerables para poderse ejecutar, no siempre se podrá 

tener a los ayudantes bajo una supervisi6n adecuada y ser6 

entonces cuando se deban expresar 6rdenes mAs precisas pa­

ra suplir lo falta mencionada. 

Como modelo de un programa de trabajo de audito­

ria se acompaña en el ap~ndice A un ejemplo. 
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b) CONCEPTO E IMPORTANCIA DE LOS PROGRAMAS DE AUDITORIA. 

De acuerdo con lo establecido por la Comisi6n 

de Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, en su boletin No. 4 de enero de 1957 1 

el programa de auditoria es: 

''Un enunciado 16gicamentc ordenado y clasificado 

de los procedimientos de auditoria que han de 

emplenrsa, la extC!nsi6n que se les ha de dar y 

la oportunidad en que se han de aplicar. En oca­

siones se agrega a esto 1 algunas explicaciones 

o detalles de información complementaria, ten­

dientes a ilustrar a la persona que va a aplicar 

los procedimientos de auditoria, sobre caracte­

risti~as o peculiaridades que debe conoccr 1
'. 

F.n mi opini6n los programas servirán como una 

salvaguarda de que no se omitirá algún detalle importante 

dentro del trabajo de revisi6n. Por lo 1¡ue estoy de acuer­

do en los programas de trabajo deben de estar enfocados 

a las áreas en que se debe prestar más su atcnci6n, nece­

sidad de un programa de auditoria ya que se puede conside­

rar a éste como punto de patida y al mismo tiempo como una 

base de oricntac16n constante en el transcurso de la audi­

toria. 
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1°. Observar los tipos de errores o irregulari­

dades que pudieran ocurrir y con qué frecuencia suceden, 

también considerar la naturaleza de las operaciones y la 

eficacia de sus respectivos controles internos. 

2°. Tener la certeza o seguridad de la informa­

ci6n disponible que nos podría indicar la presencia o au­

sencia de un error o irregularidad importante. 

Es importante hacer notar que para un cliente 

el programa de auditoria debe ser revisado constantemente 1 

~e acuerdo con las condiciones cnmbiantes de las operacio­

nes del cliente y de acuerdo con los camLios en los prin­

cipios, normas y procedimientos de auditoria. 

Es importante al desarrollar un programa de au­

ditoria y un cuestionario de control interno para un clien 

te determinado, tener cuidado de incluir todos los proce­

dimientos y preguntas aplicables a las operaciones de ese 

cliente, para esto deberá nplicorsc el sentido común y un 

sano juicio en el esarrolla, deberán omitirse los renglo­

nes sin i111portancia 1 y los renglones importantes deberán 

incluirse de acuerdo con las circunslancios del trabajo, 

cloro que tratándose de un cliente nuevo el auditor debe­

rá estudiar todas las operaciones y condiciones existen­

tes. En auditorias posteriores el auditor revisará su pro­

grama y el cuestionario de la auditoria anterior tomando 
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en cuenta las modificaciones hechas por el cliente en las 

operaciones, personal y productos y procedimientos conta­

bles, 

Es esencial hacer notar que los programas de 

trabajo normalmente se elaboren en hojas substituibles, 

divididas por áreas o secciones, con el objeto de que, 

cuando hB)'B necesidad de aumentar, disminuir o cambiar 

parte del contenido, no se tenga qui! repetir el programo 

nuevamente. 

Al planear el programa de auditoria deberá de 

l1accrse uso de todas las ventajas, como de los conocimien­

tos y criterio personal con el objeto de no poner en el 

programo procedimientos excesivos. 

c) CLASIFICACION DE LOS PROGRAMAS DE AUDITORIA, 

Es sabido que anteriormente se consideraba prác­

tico tratar de elaborar programas de auditoria que sirvie­

ron paro cumplir con todos los fines de ésta, o para los 

diversos tipos de auditorias (auditoria fiscal, auditoria 

auditoria financiera, etc,), 

Sin embargo, el aumento y sofisticaci6n de las 

operaciones de los negocios modernos ha originado un au­

mento considerable en la diveraificaci6n de las condicio-



42 

ncs y problemas que el contador público puede encontrar 

en el curso del trabajo 1 esto como conclusión nos indica 

que no es conveniente que un programa de auditoria se apli 

que en todos los casos ya que no seria práctico, como tam­

poco es práctica la uniformidad de las operaciones conta­

bles, 

El Comit6 de Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su informe 

especial titulado "Fijaci6n Provisional de Normas de Audi­

toria" declar6: 

11
., .Ha es práctico, por la gran diversificoci6n 

de las circunstancias o condiciones que se encuentran, ex­

pedir un programa de auditoria poro todos los fines ••• 11
• 

No obstante es sabido que los despachos de con­

tadores públicos consideran práctico implantar normas bá­

sicas para la ejecuci6n do trabajos de auditoria, El em­

pleo de estas normas o procedimientos de auditorio esta­

blecidos como guia de trabujo deben ser susceptibles de 

modificarse o adaptarse conforme las circunstancias lo re­

quieran, resumiendo todo esto en un programo de auditoria. 

Los programas de auditoria se pueden clasificar: 

A) Desde el punto de vista del grado de detalle a que lle­

gan. 
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B) Desde el punto de vista de su relación con un trabajo 

concreto. 

Y tomando en cuenta el grado de detalle a que 

llegan, los programas de auditoria se clasifican en: 

1) Programas generales. 

2) Programas detallados. 

PROGRAMAS GENERALES. 

Son aquellos que se limitan a un enunciado gen~-

rico de los procedimientos de auditorio que se deben opll-

car, con menci6n de los objetivos particulares en cada ca-

so. 

rROGRAHAS DETALLADOS. 

Son elaborados poro la revisión o examen de al-

gunu 6rea determinada o bien para aquellos personas que 

tienen poca experiencia, a las cuales se les tiene la ne-

ccsidad de explicar paso por paso del trabajo a desarro-

llar. En concreto se puede decir que son aquellos en los 

que se describe con mucho minuciosidad la forma prhctica 

de aplicar los procedimientos de auditoria, 

A la vez éstos se dividen en: 

1•, Programas estándar y 

2•, Programas especificas. 
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PROGRAMAS ESTANDAR. 

Son aquellos que mencionan los procedimientos 

de auditoria a seguir en casos o situaciones aplicables 

a un número considerable de empresas o o todas las que 

forman la mayortn de la clientela de un despacho. 

PROGRAMAS ESPECIFICOS. 

Son aquellos q~c se preparan o f ormulnn concre­

tomcntc para cada situnci6n particular. 

Este n su vez se divide en 2 tipos: 

J>redetcrminados y Progresivos. 

El programa predeterminado es tina lista detalla­

da de los procedimientos de auditoria que se preparo antes 

de su iniciaci6n y cuyos procedimientos se intentan seguir 

lo más estrictamente posible a trovés de toda la revisi6n, 

El tipo de programa progresivo consiste en que 

partiendo de un proyecto general de los principales fases 

de la revisión, se dcjnn los detalles del trabajo poro 

llenarse a medida que 6ste avanzo. 

Como conclusi6n puede decirse que cualquiera que 

sen el programn que se use, el auditor siempre debe de es­

tor preparado para modificarlo o si en el curso de su trn-
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bajo lo considere necesario para que la auditoria se desa­

rrolle en tal forme que su resultado le permita expresar 

su opini6n sobre los estados financieros que examina. 

d) VENTAJAS Y DESVENTAJAS. 

En mi opini6n los programas de trabajo de audi­

torio como ya vimos en el inciso anterior son indispensa­

bles, sin embargo se ha llegado a considerar que éstos li­

mitan la responsabilidad, iniciativa y el criterio de las 

personas encargadas de su cumplimiento y desarrollo, 

continunci6n enumeraré las ventajas y desven­

tajas que a mi considernci6n existen. 

VENTAJAS: 

l'. Establecen divisi6n del trabajo entre el personal de 

auditoria. Lo que permite que el trabajo se lleve a 

cabo con mayor fluidez y se delimiten responsabilida­

des, 

2', Ahorro de tiempo en estar dando explicaciones verba­

les. 

30. Proporcionan un plan a seguir con el número de diíi­

cultades y confusiones. 
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4º. Los supervisores pueden planear las tareas que habrán 

de realizar sus ayudantes utilizando al m6ximo su ca­

pacidad. 

5°. Se observa claramente el avance de la auditoria en ca­

da sccci6n del examen. 

G0 • Es una base paro la plnncaci6n y programaci6n de afias 

subsecuentes. 

7•, Facilita la supervisi6n de papeles de trabajo n los 

auditores. 

8°. Si el encargado de la auditoria es asignado a otro tr~ 

bajo, su sucesor puede observar rápida y fli.cilr.icntelo 

realizado y lo pendiente de hacer. 

9º. Cuando se concluye la auditoria, el programa sirve pa­

ra verificar que no hubo omisi6n alguna en los proce­

dimientos. 

10º, Sirve de guia al hacer la planeaci6n de auditorias 

futuras. En él se onotan tanto las áreas débiles como 

las fuertes, por lo que se refiere al control inter­

no. El auditor estnr6 en aptitud de aumentar o redu­

cir el programa 1 previamente a ln iniciaci6n de la re­

visi6n, con el fin de investigar problemas especiales. 
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En ocasiones se argumentan las siguientes des­

ventajas de los programas de auditorias. 

DESVENTAJAS. 

1°. El programa prefijado inhibe al auditor, pues 6ste se 

concreto a desempeñar las tareas señaladas, conside­

rando que no debe hacerse más. 

2°. El empleo de un programa de auditoria da como resulta­

do una auditoria corriente y de caj6n. 

3°. Puede ejecutarse trabajo innecesario cuando el control 

interno sea eficiente, o cuando los errores no seno 

de importancia en cuanto a su monto. 

En mi opini6n estas desventajas desaparecen si 

ae tiene en consideraci6n que los programas deben ser fle­

xibles, es decir, que se puedan modificar o lo luz de las 

circunstancias. 

Como conclusi6n podemos decir que los caroctc­

risticas vitales de todo auditor deben ser su iniciativa 

y espiritu de investigaci6n, las cuales deben ser ejecuta­

das al máximo, por lo tanto se deduce que si la auditorio 

resulta de caj6n será culpa del auditor y no del programa 

de auditoria. 
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En mi opini6n al elaborar los programas de tra­

bajo, se deberañ tener en cuenta, además de los estudios 

preliminares y la cvbaluaci6n del control interno tres as­

pectos fundamc.ntalcs que son, los objetivos de la revi­

si6n, el alcance de la r~visi6n y la oportunidad de ln rc­

visi6n. 

Cda uno de los aspectos es determinante en el 

desarrollo de la auditoria porque al conocerlas, se enfo­

can con facilidad los p11ntos que presentan mayor grado de 

dificultad o bien, por los objetivos perseguidos, cu61es 

son los renglones de más interés. 

continuaci6n se exponen breves comentarios de 

cada uno de los aspectos mencionados: 

a) OBJETIVOS DE LA REVISION. 

En el curso de las visitas preliminares, deben 

quedar cstasblecidos los objetivos que se persiguen nl 

llevar a cabo la revisi6n, de acuerdo con lns cnrocteris­

ticas del negocio. 



Existen sin embargo, objetivos particulares para 

cada fase del trabajo, que pueden considerarse como comu­

nes en todas y cada una de las auditorias que se practi­

quen, por ejemplo, al revisar los renglones de efectivo 

en caja y bancos, los objetivos de la auditoria serán: 

a) Determinar si los fondos de efectivo y dep6-

sitos a la vista que se presentan en los estados financie­

ros son auténticos. 

b) Determinar si están presentados todos los 

fondos y dep6sitos que existen. 

c) Determinar si los fondos y dep6sitos que se 

presentan dentro del rubro Efectivo en Caja y Bancos lle­

nan las condiciones de disponibilidad, 

d) Determinar si los fondos y dep6sitos que no 

son dinero cfectivo·o sustitutos perfectos de dinero, como 

divisas extranjeras y metales preciosos, están adecuodo­

mente valuados. 

Al examinar el rubro de cuentas y documentos por 

cobrar 1 los objetivos generales que deberán considerarse 

son los siguientes: 

a) Determi"aci6n de la autenticidad de los dere-
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chos adquiridos que se presentan en el balance. 

b} Deterrninaci6n de la propiedad de su presen­

taci6n en el balance. 

e) Examen de su voluación y probabilidad de co­

bro de los derechos presentados. 

d) Verificnci6n de las cuentas y documentos por 

cobrar como partes integrantes del régimen dC! propiedad 

del negocio. 

El examen de inventarios tiene como objetivos 

comunes: 

n) Asegurarse que las cifras que se muestran co­

mo inventarios están efectivamente representadas por mate­

rinl~s 1 mercancias, abastecimientos y productos que exis­

tan físicamente y, consecuentemente, el auditor debe sn­

tisfacersc que el cliente ha toma.do el cuidado razonable 

para la deterrninuci6n de las cantidndcs f isicns y el esta­

do de los inventarios. 

b) Que los inventarios se hayan valuado de acucL 

do con los principios de contabilidad generalmente acepta­

dos. 
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e) Que los inventarios estbn aritméticamente co-

rrectos. 

d) Que contengan solamente mercancías y materia­

les en buenas condiciones de uso o de venta y que se ex­

cluyan las existencias obsoletas y defectuosas, o bien que 

se estasblezcon provisiones adecuadas para posibles pér­

didas al disponerse de dichas existencias. 

e) Que la empresa efecti\•amente tenga poscsi6n 

legal de las exintencias y que cualquier gravamen que exi~ 

ta sobre los inventarios se muestre claramente en los es­

tados financieros con las notes relativas o los mismos. 

f) Que la prescntaci6n de los inventarios en los 

estados financieros sea correcta. 

El examen de los renglones de activo fijo tienen 

como objetivos normales: 

o) Comprobar que los bienes son propiedad de la 

empresa que los muestra en su balance, 

b) Conocer y mostrar en el balance cualquier li­

mitaci6n o gravamen a esa propiedad. 

c) Cerciorarse de que todos los bienes de los 
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cuales la empresa es propietaria, estén reflejados en el 

balance. 

d) Comprobar que la presentación de estos bienes 

en el balance sea al costo de adquisici6n. 

e) Comprobar que el c6mputo de la depreciacibn 

sea razonable, consistente con el ejercicio anterior y de 

acuerdo con los mhtodos aceptados para calcularla, nde~As 

de que la parte proporcional del ejercicio que se revisa, 

est~ correctamente cargada o resultados. 

f) Asegurarse del adecuado registro de las altas 

y bajas de los bienes a que su refiere este renglón. 

Los-partidas que formen porte del balance consi­

deradas como activos intangibles, al ser revisados, dcbc­

r&n tenerse en cuenta los siguientes objetivos: 

a) Asegurarse de que el soldo en que cst6n pre­

sentadas las partidas de que se trntn, representa bienes 

de los que se derivarán beneficios para ejercicios futuros 

y que no se incluyen conceptos que debieron ser absorbidos 

en ejercicios anteriores. Se deberá comprobar que estén 

presentadas en los estados financieros de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente nceptnclos aplica­

dos sobre bases consistentes con las del ejercicio ante-
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b) Precisar si el lapso de aplicación a ejerci­

cios futuros, en su coso, es razonable, o que por tratarse 

de partidas de duraci6n indefinida excepcionalmente es 

adecuado no amortizarlas. 

c) Comprobar que están valuados ol costo. 

d) Comprobar que el cargo a resultados, derivado 

de la aplicación del costo de los intangibles de vida li­

mitada, está de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, aplicados sobre bases consistentes 

con las del ejercicio anterior. 

Por lo que respecta al examen de cuentos y docu­

mentos por pagar, los objetivos son: 

o) Cerciorarse de que todos los deudas controi-

dos pendientes de liquidar a plazo menor de un n~o, es-

t~n registradas en cuentas y presentadas en el balance. 

b) Cerciorarse <le que todos los saldos que mues­

tran las cuentas y documentos por pagar, corrcnpondcn efe~ 

tivamente a obligaciones reales y pendientes de cubrir. 

c) Determinar la correcta clasificación de estos 

deudos según su naturaleza, documentaci6n y fecho o época 
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de vencimiento. 

Los objetivos de ln revisibn de pasivos acumula-

dos serán: 

a) Satisfacerse de que todas lns obligaciones 

sujetas a pago o liquidaci6n a corto plazo se incluyen en 

montos razonables en los estados (inancicros. 

b) Determinar si los estados financieros inclu­

yen estimaciones de pasivo con importes exagerados o por 

conceptos que no justifican claramente una provisi6n fi­

nanciera. 

Al examinar los pasivos a largo plazo de uno em­

presa, los objetivos perseguidos son: 

a) Cerciorarse de que todas las deudas contral­

dns y pendientes de liquidar con vencimiento mayor de un 

año, a la fecha del balance, estén registrndas en cuc!ltns 

y se presenten en el balance. 

b) Cerciororsc de que todos los saldos que mues­

tran las cuentas y documentos por pnar corresponden a obli 

gaciones reales y pendientes de cubrir. 

c) Determinar la correcta clasi ficaci6n de las 
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obligaciones, cuidando principalmente de que si parte del 

pasivo que era a largo plazo vence en el término del año 

siguiente, esta parte sea excluida del pasivo a largo pla­

zo y presentada dentro del circulante. 

d) Determinar las garantías otorgadas y los gra­

vámenes que sobre algún activo puedan representar. 

La rcvisi6n de las contingencias tiene como ob­

jetivos fundamentales~ 

a) Comprobar que todos las contingencias de im­

portancia estén mencionadas en los estados financieros o 

en notas a los mismos, 

b) Determinar, en los casos en que el resultado 

de las contingencias se pueda anticipar razonablemente y 

que redundará en pbrdido poro el negocio, que se hoyon he­

cho las provisiones necesarias en la contabilidad. 

e) Determinar, como consecuencia del estudio de 

las conting~11cias 1 si por la importancia de éstas el audi­

tor puede tener la necesidad de emitir un dictamen con 

salvedad, o de abstenerse de opinar. 

En el examen del capital contable deberán tener­

se presentes, como objetivos, los siguientes: 
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a) El auditor debe satisfacerse de que los valo­

res que se presentan en los distintos renglones del capi­

tal contable corresponden, por su naturalczn, a los rubros 

correspondientes. 

b) El auditor debe satisfacerse de que los re­

quisitos legales y estatuarios necesarios para la consti­

tuci6n de las distintas partidas del capital contable han 

sido satisfechos. 

e) El auditor debe satisfacerse de que la dcs­

cripci6n y clasificaci6n de las patillas que se presentan 

en el capital contable, son suficientemente explicativas 

y de que incluyen todos las disposiciones y aclarncioncs 

necesarios para el conocimiento de la situación del capi­

tal contable, segregando aquellas partidas que por su na­

turaleza no sean repartibles. 

Para el examen de los renglones de ventas y cos-

tos de ventas es necesario tener presente 

ti vos: 

estos obje-

a) Asegurarse de que las ventas que aparecen en 

los estados financieros de la empresa presenten transac­

ciones efectivamente :~alizndas, que no se incluyen ventas 

ficticias por mercancias no despachadas o servicios no 

rendidos, 
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b) Determinar, dentro del alcance del exornen, 

que todas las ventas realizadas durante el ejercicio están 

incluidas en el estado de resultados y que por lo tanto 

no se incluyen dentro de las ventas del ejercicio, ventas 

efectuadas en el ejercicio inmediato posterior o vicever-

sa, 

e) Determinar que todas las deducciones por re­

bajos, devoluciones, etc,, se muestran en el estado de re­

sultados disminuyendo a las ventas y que estas deducciones 

sean aut~nticas. 

d) Que en el estado de resultados se muestren 

las ventas que provengan de transacciones normales dentro 

de la operaci6n del negocio, separándolas de aquellas 

otras que no reúnen estas condiciones. Asimismo, que exis­

tan las suf icientcs declaraciones informativas cuando una 

parte substancial de las ventas se efectúa a compañios sui 

sidiarios o nfilindas, o bien o uno sola compañia. 

e) Que para la contabil izaci6n de las ventas y 

su representnci6n en los estados financieros se hayan ob­

servado principios de contabilidad semejantes a los apli­

cados en el ejercicio anterior. 

f) Que el costo de las ventas incluya todos aqu~ 

llos costos atribuibles a las ventas efectuadas durante 
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el ejercicio. 

g) Que todos aquellos costos que deban diferirse 

por referirse a erogaciones que beneficien a ejercicios 

futuros no se carguen a las resultados, y viceversa. Que 

si son por conceptos especiales no directamente relaciona­

dos con los ventas, como por ejemplo, gastos de investiga­

ci6n y experimentación y Jos cargos a los resultados son 

por cantidades de importancia, se muestren en renglón por 

separado para no distorcionar la prescntnci6n e interpre­

tación de la utilidad bruta. 

h) Que para la contabilización del costo de ven­

tas y e11 su prcscntnci6n en los estados f innncieros se 110-

yan observado principios de contabilidad semejantes a los 

aplicados en el ejercicio anterior, 

I,os gastos de operación y otros gastos y produc­

tos 1 al ser revisados, se persiguen los siguientes objeti-

vos: 

a) Asegurarse de que los resultados que aparecen 

en los estados financieros corresponden a transacciones 

efectivamente realizadas y no incluyen partidos ficticios. 

b) Determinar que todos los gastos incurridos 

y todas las pérdidas sufridas durante el ejercicio, estén 



incluidos en el estado de resultados y que, por lo tanto, 

no se han diferido para ejercicios futuros, ni se han de­

jado de registrar resultados correspondientes o servicios 

ya recibidos durante el periodo, 

c) Que en el estado de pbrdidas y ganancias se 

muestren los resultados provenientes de la operacibn nor­

mal del negocio 1 en formo separada a aquellos que reflejan 

operaciones extraordinarias, especiales o no recurrentes. 

Cuando una parte importante de los resultados refleja opc­

raciuaos realizadas con empresas subsidiarias o afiliados, 

este hecho debe hacerse constar en el estodo de pérdidas 

y ganancias o en notas complementarios al mismo. 

Los objetivos mencionados, son los que enuncio 

ln Comisibn de Procedimientos de Auditoria del Instituto 

Mexicano de Contadores P6blicos 1 en sus boletines publica­

dos. 

b) ALCANCE DE LA REVISION. 

Por la naturaleza de las operaciones celebrados 

por uno empresa, en la cual intervienen cnractcristicas 

repeteitivas en numerosas operaciones individuales, no es 

necesario que el auditor efcct6e trabajos exhaustivamente 

nnallticos, bastará en ln mayor porte de los casos, en de­

terminar cierto número de partidas o las cuales aplicarán 



60 

las pruebas que se consideren convenientes, en cuyo resul­

tado obtenido basar6 su criterio. 

El número de pntidns que se tomen para ser exa­

minado dependerá del control interno existente, el total 

de partidas que formen el universo, los errores encontra­

dos en el examen practicado, cte. 

Se entiende pues como alcance de ln revisi6n 11 La 

relaci6n guardada entre el número de partidas individuales 

examinadas con el n6mero de patidas individuales que for­

mo.u la partida total 11
• Este procedimiento se conoce con 

el nombre de mbtodo de pruebas sclccLivns o de muestreo. 

Es 16gico suponer t\UC mientras más grande sen 

la muestra, scr6 menor en promedio, el error de muestreo, 

y por lo tanto, es mayor ln con(ianzn que se tiene en los 

resultados. Para que una muestra sea útil, debe darnos 

idea del error de muestreo, 

De acuerdo con la certeza obtenida, se detcrmi­

noró si el alcance fue adecuado, o si es necesario amplia.!, 

lo para lograr elementos de juicio rnzonnblcs en los cua­

les se fundamente la opini6n, 

Antes de {innlizar este punto, deseo mencionar 

las técnicos de auditoria recomendados por el Instituto 
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Mexicano de Contadores Públicos, que aunque debido a las 

condiciones especiales de cado cmprcsn son variables, pue­

den agruparse en los siguientes términos: 

A.- ESTUDIO GENERAL.- Consiste en apreciar en 

los registros, estados financieros 1 ln fisonomia y carac­

teristicas generales de la empresa, las normas y procedi­

mientos predeterminados, a fin de formarse uno opini6n 

acerca de la exactitud o propiedad, suficiencia, cte. 

B.- ANALISIS.- Consiste en lo closificoci6n y 

agrupoci6n de los distintos elementos individuales obte­

niendo desglose y explicacibn de las partidas examinadas, 

se puede hacer análisis de saldos o anhlisis de movimien­

tos, el primero consiste en integrar solamente lo cantidad 

que qued6 pendiente después de una serie de movimientos 

compensados, en cambio el segundo consiste en revisar cada 

una de las partidas que forman el saldo. 

C.- I~SEPCCION.- Consiste en comprobar fisica­

mcntc lo existencia de alg6n bien material o d': documentos 

que prueben de manera fehaciente la operacibn realizado. 

D.- CONFIRMACION.- Consiste en cerciorarse de 

la nutenticidad de derechos mediante la ascvcracibn hecha 

por escrito de personas ajenas a la ncgociocl6n, puede 

aplicarse esta técnica en diferentes formas como son: 
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a) Confirmaci6n positiva, en ln que se solicita ln contes­

tación tanto en el caso de inconformidad como de incon­

formidad con e] saldo presentado, que puede ser directa 

si es que no se suministran datos y se pide nl confir­

mante que los proporcione. 

b) Confirmación negativa, es en la que se solicita contcs­

tacibn únicamente en el caso de inconformidad. 

En el curso de una auditoria se pueden aplicar 

indistintamente las dos thcnicas llam6ndosc entonces con­

firr;iucibn mixta. 

E.- INVESTIGACION .- Significa obtener informn­

cii6n r6pida y h6bilmcnte sobre aspectos generales de los 

procedimientos, mediante dotas proporcionndos por los fun­

cio11orios y empleados de la empresa. 

F.- DECLARACIONES O CERTIFICACIONES.- En algunos 

cusas, la informaci6n recabada en las invcstigocioncs re­

quiere que sea por escrito, firmado por las personas que 

proporcionaron la informocibn. 

G.- OBSERVACION.- Consiste en cerciorarse de de­

tcrminndos hechos percatándose personalmente de lo forma 

como se renlizan ciertas operaciones. 
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H.- CALCULO.- Consiste en cerciorarse de la pre­

cisí6n de las operaciones aritméticas mediante procedi­

mientos distintos a los que se emplearon originalmente. 

c) OPORTUNIDAD DE LA REVISION. 

Se conoce con el nombre de oportunidad de la re­

visi6n al periodo o época más adecuado paro aplicar los 

pruebas en determinado rengl6n, no es necesario que la re­

visi6n de los cuentas se efectúe precisamente en la fecho 

de cierre de los estados financieros de que se trote o du­

rante el curso del periodo que comprenden. Algunos de los 

procedimientos son más recomendables que se realicen en 

fecho posterior al cierre. 

Además, debido a las características de la acti­

vidad de la compañia sujeta a revisi6n es conveniente que 

el auditor programe de tal manera sus revisiones, que evi­

te que al finalizar el año natural, época en lo que cie­

rren sus operaciones gran número de empresas, se le acumu­

le el trabajo hasta el grado de no presentar con diligen­

cia el resultado de las auditorias practicadas. 

Una forma adecunda de planeoción es la de prac­

ticar por lo menos una revisi6n intermedia en el curso del 

ejercicio sobre el cual se va a dictaminar, enfocando los 

pruebas sobre los renglones de activo fijo, curgos difcri-
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dos, y resultados para examinar la documentación probato­

ria de las altas habidas, los gastos erogados, haciendo 

notas sobre los deficiencias que presenten en cuanto a re­

quisitos de orden fiscal y administrativo para que l!stas 

puedan ser corregidas con oportunidad. 

Con lo anterior no se quiere decir que al finn­

lizar el ejecicio de la compañia no se vuelvan n revisor 

ligeramente estos renglones, pues puede suceder que con 

posterioridad a la revisi6n, surjan hechos notorios que 

afecten grandemente la situación íinnnciera o el criterio 

formado, pero en la mayor parte de los casos, bastará con 

una simple revisión ocular de los estndos para cerciorarse 

que los renglones revisados no han tenido variaciones de 

importancia. 

Existen otras pruebas que en mi opini6n pueden 

llevarse a cabo con antelaci6n al cierre del ejercicio, 

tal sucede con las solicitudes de confirmaci6n de saldos 

que actualmente se efectúan con posterioridad al cierre 

del ejercicio y en ocasiones 1 en fechas tan lejanas, que 

el resultado obtenido es digno de poca confianza, de otra 

forma, si se efectúa la circulación antes del cierre, la 

información que se obtiene es de gran valor, pues las con­

testaciones logradas se rccibirAn con bastante exactitud 

y sobre todo se tendrá oportunidad en insistir hasta en 

m6s ocnsiones sobre determinados saldos que lo ameriten. 



65 

Indudablemente que será necesario aplicar cier­

tos procedimientos precisamente al cierre del ejercicio, 

tales como arqueos de caja, corte de formas, arqueos de 

documentos por cobrar, inventarios fisicos 1 etc, 1 ya que 

de esta forma se evitan conciliaciones que además de re­

sultar laboriosas pueden inducir a errores de apreciaci6n 

o falsos datos. 

Finalmente, considero que los procedimientos de 

cobros y pagos posteriores, pasivos no registrados, movi­

mientos de capital contable y el aspecto impositivo, si 

es conveniente realizarlos con posterioridad al cierre 1 

una vez que se hayan corrido todos los ajustes necesarios. 

La elaboraci6n de los programas de trabajos, re­

querirá entonces que sean tomados en cunta los puntos men­

cionados en el presente capitulo; de los objetivos, alcan­

ce y oportunidad que se dh n la revisi6n dependerá en gran 

parte el resultado que se obtenga. 
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CONCLUSIONES 

1.- Puesto que el Contador Público es el único profesioni~ 

ta con los conocimientos técnicos necesarios para dic­

taminar si los resultados de una empresa son razona­

blemente correctos o no, consecuentemente deberá fin­

car su opinión profesional en un trabajo ndecuadamcntc 

planeado mediante programas de trabajo acordes a las 

caractcristicas de c·ada entidad econ6mica que se va 

a revisar. 

2.- Dentro de los programas de trnbajo 1 debcró incluirse 

la elaboraci6n de un informe para que se presente jun­

to con el dictamen• en el que se mene i o nen aspectos 

que sean de interés para la dirccci6n de la empresa 

auditada. 

3.- Un programa de trabajo cuidadosamente trazado y cjccu-

tado, proporcionn orden, pu11tualiza 

liznci6n de lo auditoria. 

coordina ln rea-

4.- La progrnmaci6n dcberi indicar además del trabajo que 

deberá realizarse, e] tiempo asignado a cada sccci6n 

de la auditoria, para comparar los tiempos renlea con 

los estimados pnra considerarse on las siguientes audl 

torias. 
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S.- Asimismo, el programa de trabajo servirá de base para 

futuras auditorias, para corregir las diferencias de 

ejecuci6n y tener presentes las fallas encontrados y 

observar si se han corregido, 

6.- La programación adecuada del trabajo dará como resul­

tado que la presentaci6n de los informes sea oportuna. 

Es preciso tener presente siempre, que un informe que 

llega fuuro de tiempo, pierde gran parte de su valor, 

puesto que este documento está destinado a personas 

interesadas en su oportuna presentoci6n. 
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A P E N D I C E "A" 



MODELO DE UN PROGRAMA DE TRABAJO 

DE AUDITORIA 

PROGRAMA DE EFECTIVO EN CAJA 

No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la sccci6n relativo del 
cucstionnrio de control i11terno y 
a base de iiruebos selectivas, ase­
gúrese de que los procedimientos 
indicados han sido obs~rvados. 

Investigue localizaciones, encar­
gados y monto de los fondos de e~ 
ja (incluyendo los fondos ajenos o 
la compofiÍn bajo el control del 
personal), y los ingresos no dcpg 
si todos. 

Determine si Jcben seguirse proc~ 
dimientos espccinlcs paro el r~­
cuento de los ío11dos de cojo, por 
medio de uno o más de los procedi 
mientas siguientes: 

a.-Rcfcrcnclns al libro mayor 
general. 

b.-Discusión con funcionarios 
empleados. 

c.-Rcvisi6n de papeles de trabajo, 
programas de trabajo,ctc, 

En gcncrul, el arqueo debe incluir 
todas las partidas en efectivo en 
poder de las personas que las tie­
nen a su cuidudo, incluyendo: 

a.-Fondos de caja chica y de tra-
bajo. 

h.-Fondos generales de coja. 
c.-Cobranzas no dcpositndas. 
d.-Sueldos no reclamados. 
c.-Efcctivo para pago de sueldos. 
[.-Timbres de correo, 
g,-Chequcs devueltos o postdntn­

dos. 
h.-fondos nje11os n la compafiiu, 

HECHO 
POR 
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No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Considérese la posibilidad de eli 
minar el recuento de algunos fon­
dos en virtud de: 

n-Su relativa importancia. 
b-Quc se practiqun arqueos inde­

pendientes por el auditor intcL 
no. 

e-Por otros motivos. 

En cualquier ocasi6n anote el mo­
tivo por el cual no se hizo el re 
cuento de algún fondo. -

6 Considbrese cu6les fondos deben 
ser arqueados simultáneamente y 
decida si es necesario conciliar 
las cuentas bancarias, inspeccio­
nar facturas por cobrar, documen­
tos por cobrar, valores, al mismo 
tiempo que se cuente el efectivo. 

La persono encargada de los !on­
das u otro copleado autorizado, 
debe estar presente mientras se 
practica el arqueo. 

8 Cuando las cantidades son de con­
siderncibn, dcber6n participar en 
el arqueo cuando menos dos audi­
tores del despacho. 

9 En el caso de que haya fondos vn­
riables 1 discuta con el supervi­
sor encargado de la auditoria el 
trabajo adicional a desurrollar. 

10 Cuente los fondos de cuja cuando 
sea posible (v~ase progruma pnrn 
el arauco. 

11 Obtenga confirmnci6n de los fon­
dos que no haya sido posible con­
tar. 

HECHO 
POR 

OBSERVACIONES 
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COMENTARIO: Aqut el auditor tomando como guia 

su programu deberá de cerciorarse de la comparaci6n de lns 

operaciones registradas con los documentos bancarios rea­

les para evidencia relativa al cumplimiento con los proce­

dimientos establecidos pnra los ingresos y egresos Je ca­

ja, tnmtiién deberá verificar la evidencia respecto n si 

todas las fuentes importantes de los ingresos de cnjn es­

tán bujo un control cont.nblc de efectivo y examinar para 

tener la evidencia respecto n si las operaciones de egre­

sos de caja se encuentran bajo un control contable efecti­

vo, todo esto como iinalidnd de los objetivos de ln propia 

Ju,\ i t.oria. 
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PROGRAMA PARA EL ARQUEO DE CAJA 

No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Liste las monedas y los billetes. 
Si son cantidades de considera­
ción, 1 istelos por denominaciones 
indicando los paquetes de monedas 
quesc han abierto y contado (vba­
se modelo en la parte final de 
este programa), 

Examine los cheques y haga una 
listn de ellos, anotando el im­
porte, y en los cllequcs importan­
tes la fecha, el girador, el be­
neficiario y el cndosante. Debe 
observarse cuidadosamente: 
a-Fechas y cantidades alteradas. 
b-Raspaduras y enmendaduras y 
e-Cheques postdatados, 

Liste los comprobantes por préo­
tarno y anticipos anotando la fe­
chn, nombre, objeto e importe. 

Investigue los comprobantes por 
prbstnmos y anticipos, y verifi­
que los reembolsos subsecuentes. 

Verifique que los comprobuntcs 
se encuentren debidamente auto­
rizados. 

6 Examine y liste los comprobantes 
de er,reso,anotando la íechn,des­
cripción del pago. nombre de la 
persona que recibió y el importe 
Observe si los comprobantes son 
razonables. 

Obténgasc la firma de la persona 
encargada del fondo nl terminar 
el aI"queo. 

Obténgase del encargado del fon­
do una explicncibn de todas las 
diferencias y excepciones. 

9 Obtenga la aprogaci6n de un fu11-
cionario responsable, respecto a 
los comprobantes que se encuen­
tren sin autoriznción. 

HECHO 
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No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

10 Investigue cualquier comprobante 
que forme parte del fondo y que 
tenga fecha anterior a la del 
Último reembolso. 

11 Revise las transacciones relati­
vas al fondo fijo de caja duran­
te el periodo aprobado por el su­
pervisor, e investigue cualquier 
partida fuera de lo normal. Ase­
gúrese de que los comprobantes no 
hnn sido alterados y que no re­
presentan pagos <lupli~ados. 

12 Determine el monto de las cobran­
zas no depositadas que deban con­
tarse, mediant~ el examen de los 
reportes de cobranzas, libros de 
ingresos, etc. 

13 Solicite nl cliente que, bajo 
nuestra supervisión, formule la 
ficha de depósito de los fondos 
contados por nosotros con una co­
pia adicion11l para nuestros pape­
les de trabajo, revise el dep6si­
to y obtenga nuestra copia debi­
damente sellada por el banco (es­
to eliminaría la céduln de recuen 
Lo), o l>icn 1 obtenga copia de la­
ficha de dcp6sito debidamente se­
llada por el banco y concilie el 
total depositado con el total nnQ 
tado en la c6dula de recuento. 

14 Revise los cheques que forman pnL 
te de los fondos contados y: 
a-Si son cheques emitidos por la 

empresa (que no sean cheques de 
reembolso) determine si efecti­
vamente se t1nn cambiado de Jos 
fondos contados y si esta ope­
rnci6n fue aprobada. 

b-Si son cheques cambiados a ter­
ceras personas: 1) determínese 
si el cambio fue debidamente a­
probado por funcionario respon­
sahle,cn caso contrario obt6n­
gasc su aprobación¡ 2) si se 
considera necesario. exija que 
sean depositados posteriormente 

HECHO 
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No. PROCEDIM1E9TO DE AUDITORIA 

o bien, que se hagnn efectivos 
inmediatamente. 

15 Todos los cheques (incluyendo los 
que forman parte de las cobranzas 
no depositadas) que estbn fecha­
dos con mucha anterioridad por 
cantidades importantes o anorma­
les: 

a-Contr6lelos hasta que sean de­
positados o cobrados en e(ecti­
vo y solicite al banco que nos 
notifiquen directamente si al­
gunos de ellos son rechazados, 

b-Si se considera conveniente, 
presente la lista de los che­
ques a un funcionario para que 
los apruebe. 

ló Si se considera necesario, revi­
se simultáneamente al arqueo. las 
facturas, documentos por cobrar, 
controrrecibos, etc •• investigan­
do los que son muy atrasados. 

17 Compruebe el importe de los fon­
dos que na son propiedad de lo 
empresa y que se incluyeron en 
el arqueo por medio de: 

a-Confirmacibn con las personas 
a quienes pertenecen los fon­
dos o que son responsables de 
su administraci6n 

b-Verificando los registros 
cuando sea posible. 

18 Compare los comprobantes impor­
tantes de desembolsos de caja 
que se incluyeron como parte de 
los fondos contados. con la pb-
1 iza de reembolso, 

19 Agregue a continuución, cual­
quier procedimiento adicional 
de auditoria que se considere 
necesario, según los circuns­
tancias. 

HECHO 
POR 
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COMENTARIO: Aqul el auditor siguiendo los pasos 

de su programa deberá de verificar por medio del examen 

físico del efectivo, el correcto saldo en caja, esto con 

el prop6sito de formarse uno opini6n sobre lo veracidad 

QUP. tienen las cifras que integran los estados financie­

ros, esto como finalidad primurdial de ln auditarla. 



PROGRAMA DE BANCOS 

No, PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la seccibn relativa del 
cuestionario de control interno y 
a base de preubas selectivas, as~ 
gúrese de que los procedimientos 
indicados han sido observados. 

Obtenga del cliente una lista de 
los funcionarios autorizados para 
firmar cheques. 

Obtengo los conciliaciones ini­
cial y final del mes o meses que 
se seleccionaron poro hacer las 
pruebas y, a-Verifique sumos, b­
Compnre los saldos con el mayor 
y auxiliares. 

Obtenga los estados de cuento 
del banco del mes o meses que se 
revisan y de los meses posterio­
res. 

Realice una prueba global formu­
lando uno conciliación de movi­
mientos para coda cuc11ta banca­
ria que se lleve. (Véase modelo 
al final del programa). 

CONCILIACION INICIAL 

Revise los operaciones aritméti­
cas, incluso el detalle de che­
ques en tránsito. 

Coteje el soldo según banco con 
el estado de cuenta y el saldo en 
libros con el saldo del mayor. 

8 Anote en la conciliacibn las fe­
chas en que se acreditaron en los 
estados de cuenta del banco los 
depbsitos en tránsito. 

9 Revise las otras partidos de con­
ciliaci6n, asi como los compro­
bantes relativos e indique cómo 
fueron eliminados. 

HECHO 
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No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

DEPOSITOS 

10 Coteje los dep6sitos (por el pe­
riodo seleccionado) del estado de 
cuenta contra el registro de ban­
cos 1 observando que las fechas 
correspondan e indiquen que las 
cobranzas son depositadas inmcdi~ 
tamentc. 

Tome nota de las partidas no depQ 
sitadas prontamente. 

11 Revise la evidencia comprobatoria 
y explique: 

a-Dep6sitos registrados en el es­
tado de cuenta del banco y no 
correspondidos en libros. 

b-Dcpbsitos anotados en el regis­
tro de bancos, no correspondi­
dos por el banco. 

12 Por el periodo seleccionado, su­
me las columnas del registro de 
bancos y balnncéclo. Anote el tQ 
tal de dcp6sitos en la concilia­
ci6n de movimientos. 

13 Verif iquc los pases al mayor de 
la concentraci6n de dep6sitos. 

14 Sume los dep6sitos del estado de 
cuenta del banco y anote el to­
tal en la conciliaci6n de movi­
mientos. 

15 Coteje los asientos anotados en 
el registro de bancos contra re­
portes de cobranzas, duplicado 
de facturas, cte., para comprobar 
que están bien registrados. 

16 Coteje los fichas de dep6sito se­
lladas por el banco con el regis­
tro de bnncos y con los estados 
de cuenta. 

HECHO 
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No, PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

17 Verifique las partidas individua­
les mostradas en las fichas de de 
p6sito contra los abonos a los re 
gistros de cuentas por cobrar u -
otras cuentas. 

18 Compare los cheques pagados por 
el banco según estado de cuenta 
contra el registro de cheques, 
observando que coincidan tanto 
el número como el importe. 

19 Compare los cheques expedidos en 
meses anteriores contra los che­
ques en tránsito de la última coll 
ciliaci6n, 

20 Obtenga o prepare una relaci6n de 
los cheques en tránsito al fin 
del mes o meses elegidos para 
prueba selectiva: 

o-Verifique la suma. 
b-Identif ique los cheques que ap~ 

rcc{nn en la conciliaci6n ini­
cial y anote la fecha en que 
sean pagados por el banco. 

e-Anote la fecha en que sean pa­
gados por el banco los cheques 
expedidos en el periodo exami­
nado, que aparezcan en tránsi­
to en la conciliaci6n final. 

d-Anotc en la relaci6n el n6mero, 
fecl1a y beneficiario de los 
cheques poco usuales o por can 
tidadcs i.ruportantes. 

21 Liste e investigue los cheques 
expedidos 11 Al portador'', u ''Us­
tedes mismos'', ''Nosotros mismos'', 
a favor de empleados (con exccp­
ci6n del pago de sueldos), post­
dntados y cualquier desembolso a­
normal o por cantidades exagera­
das. Explique el prop6sito de 
esas erogaciones. 



No, PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

22 Prepare una cédula que muestre 
los traspasos intcrcompañias y 
de banco n banco efectuados los 
cinco dlns anteriores y los cinco 
días posteriores n la fecha de la 
conciliaci6n final. 

23 Explique los traspasos a cuentas 
bancarias especiales (para nómi­
nas, fondos fijos de trabajo) y 
verifique que tanto las cntrndas 
como las salidas quedaron refle­
jadas en el mismo período. 

24 Revise los cargos hechos por el 
banco que no correspondan a pago 
de cheques¡ verifique que estos 
cargos sunn ju5tificados 1 exnmi­
nan<lo los avisos de cargo y cré­
dito enviados por el banco. 

25 Por el periodo seleccionado sume 
las columnas del registro de ch~ 
qucs y baloncéclo. Anote el total 
de cheques y cargos del banco en 
la conciliaci6n de movimientos. 

26 Verifique los pases ul diario y 
al mayor de las concentraciones 
del registro de cheques. 

27 Revise el registro de cheques 
por el periodo seleccionado y a­
seg6resc de que los cheques se 
registran en orden numérico pro­
gresivo. 

28 Ccrci6rcse de que los cl1equcs han 
sido expedidos a nombre de la pe~ 
sonn, instituci6n o sociedad co­
rrectos. 

29 Ccrci6rcsc de QtlC los cheques cnn 
celados lo fueron correctamente y 
se encuentran a11exos nl talonario 
o urcl1ivndos convenientemente. 

llECllO 
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30 Cerciórese de que las cuentas ban 
enrias aparecen registradas a ººfil 
bre de la compafiia y no a nacbre 
da otra persona. 

31 Verifiquc,por el período seleccig 
nodo, que la cuenta nfectadn por 
la expcdici6n del cheque ha sido 
la correcta. 

CONCILIACTON FINAL 

32 Compare el saldo según bnncos con 
el estado de cuenta y con el cer­
tificado bancario, y el saldo se-

HECHO 
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gún libras con el saldo del mayor·~~-

33 Revise detalladamente los dep6si­
tos en tránsito y prepare una re­
lati6n de aquéllos que sean poco 
usuales (indicando lo fecha de de 
pbsito y el importe), o que seon­
dep6sitos de cheques de la misma 
compañia. 

34 En el caso de cheques de lamismo 
empresa, verifique que bstos tam­
bi&n aparezcan como cheques en 
trbnsito r ademls, en la relati6n 
de traspasos intercompnñins y en­
tre bancos. 

35 Revise los otras partidas en trán 
sito, examine los comprobantes r~ 
lativos e indique cbmo fueron eli 
minadas. 

36 Calcule el importe de los cargas 
según estado de cuenta, par dife­
rencia, como sigue: saldo inicial 
más créditos menas saldo final. 

Anote dicha cantidad en la conci­
linci6n de movimientos. 

37 Analice las cuentas de los bancos 
por los meses que cubre esta pru~ 
bn. 
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Anote el saldo inicial, las en­
tradas, las salidas y el saldo íl 
nal en el 6ltimo rengl6n de la 
conciliaci6n de movimientos. 

VERIFICACION POSTERIOR 

38 De acuerdo con las circunstancias 
solicite de los bancos se nos cn­
vic o entregue directamente una 
copia del estado de cuento por el 
periodo que se juzgue' necesario. 

39 Termine lo c6dula de traspasos i~ 
tcrcompafiias y entre bancos. Cru­
ce referencias con las concilia­
ciones de movimientos y cercióre­
se de que todos los trnspusos ap~ 
rezcnn registrados como entradas 
y salidas de efectivo en el mismo 
mes. 

40 Coteje los dep6sitos en tr6nsito 
de lo conciliación final con los 
cr6ditos correspondientes en el 
estado de cuenta del mes siguien­
te. Investigue los depósitos que 
no hayan sido abonados prontamen­
te por el banco. Anote en la con­
ciliación de movimientos las fe­
chas en que fueron operados los 
depósitos. 

41 Revise los cargos por devolucio­
nes de cheques 11or (alta de fon­
dos u otro motivo. 

42 Formule una lista de cheques que 
sigan en tr6nsito al terminar 
nuestra revisión de caja y bancos, 
que indique fecha, nómcro, bene­
ficiario e importe. Examine los 
comprobantes e informe al cliente 
de estos cheques. 

43 Revise el movi~icnto de bancos 
que cubra u11 lapso anterior y 
posterior n lufcclta de la audito­
rta en busca de transacciones a­
normales o por cnntidndcs de im­
portancia. 

HECHO 
POR 

82 

OBSERVACIONES 



No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA HECHO 
POR 

44 Obtenga confirmaci6n directa de 
todas las cuentas bancarias o la 
fecha de la conciliaci6n final. 
Esto conf irmacibn debe abarcar to 
das las cuentas bancarias, inclu= 
sive las saldadas en el ejercicio.~~-

45 Cercibrese de que todos los prés­
tamos, descuentos, garantias, etc. 
que figuran en las confirmaciones 
bancarias recibidos, se encuen­
tran registrados en libros y ase~ 
todos en los estados financieros. 

46 Verifique, por medio de los esta­
dos de cuenta, que los cheques en 
tránsito al final de la auditoria 
del año anterior hayan sido paga­
d os. En el caso de que alguno se 
haya cancelado examinelo física­
mente y compruebe que se solicit6 
la suspensibn del pago y que el 
banco contest6 de conformidad. 

47 Examine la documentaci6n contabi­
lizadora y comprobatoria de los 
pagos, en cuanto a: 

a-Aplicaci6n contable. 
b-Aprobacibn de dicha aplicaci6n. 
e-Evidencia de la recepci6n de 

las mercancias o servicios. 
d-Requisitos fiscales. 
e-Revisi6n de cálculos. ~~­
f-Cancelaci6n de los comprobantes.~~­
g-Aprobaci6n del pago por un 

funcionario, y 
h-Anotaci6n en el registro de 

cheques. 

48 Liste las anomalias y discútalas 
con el cliente. 

49 El encargado de la auditoria debe 
discutir con funcionarios respon­
sables de la empresa lo siguiente: 

a-Cheques poco usuales o por can­
tidades importantes no cobrados 
a la fecha en que se termine lo 
revisibn. 
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b-Partidas de conciliación con 
antigÜcdad mayor de un mes. 

e-Ingresos no depositados de in­
mediato. 

d-Irrcgulnridadcs en los compro­
bantes y 

e-Cualquier otra partida anormal 

50 Agregue a continuaci6n, cualquier 
procedimiento adicional de audi­
tarla que se considcr~ necesario, 
según las circunstancias. 

HECHO 
POR 
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COMENTARIO: El examen de ln• operaciones del 

, e(ectivo en bancos está dirigido a todas las cuentas afee-

todas por los ingresos y egresos de la caja con respecto 

a la existencia y valuoci6n de los saldos rcsultontas de 

los cuentas, si se ha registrado correctamente todas los 

operaciones reales de efectivo, como conclusi6n se puede 

decir que el auditor al examinar los controles sobre el 

efectivo en bancos deberá extenderse a todas los facetos 

de los ingresos y egresos y custodio del efectivo. Esto 

con el prop6sito de verificar la veracidad del soldo de 

las cuentos bancarios, esto como objetivo de lo propio au-

di torta. 
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PROGRAMA DE INVENTARIOS 

No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

OBSERVACION 

Revise la seccibn relativa del 
cuestionario de control interno 
y a base de pruebas selectivos, 
aseg6rcse que los procedimientos 
indicados han sido observados. 

Antes de la fecha de la toma de 
inventarios, visite las bodegas 
y almacenes del cliente y: 

a-Determine la localizacibn de 
los inventarios y haga arre­
glos para presenciar el recuc~ 
to fisico. 

b-Revise las instrucciones escri 
tas preparadas por el cliente­
para la toma del inventario fi 
sico, o fin de determinar si -
los procedimientos indicados 
darán por resultado un invent~ 
ria razonablemente exacto. 

e-Si los procedimientos parecen 
inadecuados y el cliente no es 
tá de acuerdo en modificarlos~ 
el supervisor deberá informar 
esto al socio encargado del 
trabajo. 

d-Obtenga una copia de las ins­
trucciones paro nuestros pape­
les de trabajo. 

Presencie la tomo de los invent~ 
rios fl.sicos y: 

a-Verifique que se están cumplien 
do los procedimientos delinea-­
dos en las instrucciones . 

b-Hagn pruebas selectivas en nú­
meros suficientes para determ1 
nar que los recuentos sean ra­
zonablemente exactos. Las pru~ 
has deben cubrir los distintos 
tipos de inventarios, osi como 
las diferentes bodegas. 

HECHO 
POR 
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No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Las hojas de nuestras pruebas f i­
sicns deben contener el detalle 
suficiente parn poder cotejarlas 
posteriormente con el inventario 
final. Estas hojns no deben ser 
sacadas posteriormente en limpio 
y deben de quedar como fueron he­
chas originalmente. 

5 Por lo que se ref ierc nl corte de 
inventarios, tome en ~onsidern­
ción lo siguiente: 

a-A la fecha del inventario tome 
nota del número del último com­
probante de entrada, vale de SA 
lida, remisión, factura expedi­
da y cualquier otro documento 
prenumcrndo que se use para el 
control del movimiento de inven 
tar-ios. 

b-Rcvisc las ventas de los últi­
mos dios del ejercicio y cercib­
rese de que no se hayan inclui­
do en los inventarios de mate­
riales despachados antes del 
cierre. 

c-Cercibrese de que no se hayan 
incluido en los inventarios ma­
terialos ya facturados, pero 
aún no dcspnchados a la fecha 
del recuento. 

d-Investigue si hay existencias 
en poder de la compa~ia a de 
alguna otra persona, que hubie­
ran sido excluidns del inventa­
rio. 

c-Cerci6rcsc que los pasivos por 
compras de artículos incluidos 
en los inventarios, se hayan 
registrado correctamente. Esto 
comprende mercancías en tránsi­
to, cuando ya sean propiedad de 
la compañia. 

f-Cerci6rasc de que no se inclu­
yan en los inventarios mercnn­
clas recibidas con posteriori­
dad a ln fecha del cierre. 

HECHO 
POR 
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6 Supervise la recolección de las 
etiquetas de inventarios y cerci~ 
resc que exista un control apro­
piado y que todas absolutamente 
se recojan 1 verificando la conti­
nuidad de la numeración al termi­
nar el inventario f isico. 

VERIFICACION ARITMETJCA Y COMPRO­
BACION 

Obtenga las hojas de inventario 
del cliente y prepare resumen de 
inventarios, Verifique las opera­
ciones aritm6ticas 1 como sigue: 

a-Verifique multiplicaciones. 
b-Verifique sumas de las hojas de 

inventarios. 
e-Compruebe los traspasos de las 

sumas de las hojas de inventa­
rios al resumen. 

d-Verifique las sumas del resumen 
e-Concilie los totales con libros 
í-Verifiquc e investigue los aju~ 

tes en libros. 

8 Compare cantidades y descripcio­
nes de nuestras pruebas fisicas 
contra las tarjetas de inventa­
rios perpetuos, considerando las 
transacciones entre la fecha de 
tomo de inventarios y la fecha 
del balance. 

9 Compare cantidades y descripcio­
nes de las hojas finales de in­
ventarios con.los tarjetas de in­
ventarios perpetuos. 

10 Formule un breve resumen e indi­
que en qué grado intervenimos en 
la toma del inventario flsico y 
dé su opini6n respecto a los pro­
cedimientos seguidos y la exacti­
tud del recuento. 

HECHO 
POR 
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11 Investigue cualquier dif~rencia 
de importancia entre los datos 
según inventario fisico y libros. 

12 Obtenga confirmación con respec­
to a inventarios en poder de pro­
veedores, almacenes de dep6Sito, 
o de cualquier otra persona. 

13 En el caso de que la empresa no 
lleve el sistema de inventarios 
perpetuos, proceda cOmo sigue: 

a-Seleccione uno o varios produc-

HECllO 
POR 

tos fácilmente identificables. 
b-Determine la existencia inicial.===::: 
e-Tabule las unidades compradas y 

las vendidas durante el ejerci-
cio. 

d-A las unidades del inventario 
inicial, súmeles las compradas 
y résteles las vendidos. La di­
ferencia debe de ser el inven­
tario final contado flsicamente, 

e-En caso de discrepancia ,de ter- --­
mine si cxsitc error en los in­
ventarios inicial o final, en 
las compras o en las ventas. 

í-Proponga los ajustes correspon­
dientes. 

ESTIMACION 

14 Verifique los precios de materias 
primas y artlculos comprados exa­
minando las facturas correspon­
dientes, comprobantes de fletes, 
acarreos, derechos y gastos, y 
cualquier otro documento. 

15 Cerci6rese de la correccibn del 
prorrateo de los gastos de compra 
entre los diversos articulas am­
parados por una sola fnctura. 

16 Efcct6c prt1cbas para verificar la 
corrcccibn do los costos prome­
dios, en su cuso. Verifique que 
no excedan del vnlor de mercado. 
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17 Compare las listas de inventarios 
con las tarjetas de inventarios 
perpetuos y haga lo siguiente: 

a-Observe que concuerden los pre­
cios, cantidades e importe to­
tal. 

b-Invcstigue y anote los ajustes 
importantes a las tarjetas de 
inventarios perpetuos, ya sea 
por cantidades o por volares. 

HECHO 
POR 

e-Anote aquellos partidas de cxi~ 
tcncias que hayan tenido poco 
movimiento o que sean obsoletas.~~-

18 Cerci6rese que todas las materias 
primas y materiales de consumo 
estén en condiciones de usarse en 
la producci6n y que los articulos 
terminados sean de calidad tal 
que puedan colocarse f6cilmentc 
en el mercado. 

19 Por lo que se refiere a la produ~ 
ci6n en proceso y articulas ter­
minados, revise el sistema de ces 
tos y ccrci6rcse de que el costo­
acumulodo no cxcedn del valor del 
mercado. llaga un resumen del sis­
tema de costos empleado por la 
empresa y dé su opini6n acerca de 
lo razonable de dicho sistema. 

20 Satisfágase acerca de la correcta 
estimaci6n de los artículos obso­
letos o de poco movimiento. 

21 Compruebe que las mercancías rccl 
bidas en comisión o que son pro­
piedad de terceras personas, no 
se incluyeron en los inventarios. 

22 Investigue y confirme, en su caso, 
la pignoración de los inventarios.~~-

23 Revise facturas de proveedores, 
informes de recepci6n 1 etc., por 
las mercancías en tránsito de can 
tidudes importantes a la fecha -
del cierre. 

OBSERVACIONES 
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24 Cerci6rese de que se hayan hecho 
provisiones adecuadas para pérdi­
das originadas por compromisoa de 
compra. 

25 Cerci6rese que los procedimientos 
de estimaci6n sean consistentes 
con los empleados en ejercicios 
anteriores. 

26 Cerci6rcse que las cx~stencias de 
mercanclas esthn enproporci6n ra­
zonable con las necesidades de la 
empresa. 

27 Como revisi6n general de la co­
rrccci6n de los inventarios a fin 
de año, determine la rotaci6n y 
el porcentaje de utilidad bruta 
de los mismos y compárelos con 
los del año anterior, investigan-

HECllO 
POR 

do las variaciones de importancia.~~-

28 Investigue y comrpucbc con los 
funcionarios de la empresa o por 
revisi6n de las tarjetas de inven 
torios perpetuos, que no ha habi­
do con posteridad a la fecha del 
recuento fisico ningún aconteci­
miento que pudiera afectar la es­
timac i6n de los inventarios a fin 
de nño. 

29 Compruebe que el monto del seguro 
sobre los inventarios es razona­
blemente adecuado. 

30 Obtenga del cliente la carta de 
salvaguarda en rclaci6n con los 
inventarios. 

31 Investigue los compromisos de COfil 

pra pendientes al final del ejer­
cicio. Si no hay una lista dispo­
nible, examine el archivo de pe­
didos y contratos pendientes de 
s11rtir a la fecha de la auditoria 
y revise las principales adquisi­
c i anes y cancelaciones desde el 
fi11 del ejercicio, 
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32 Agregue a continuación cualquier 
procedimiento adicional de audi­
toria que se considere necesario, 
según las circunstancias, 

HECHO 
POR OBSERVACIONES 

COMENTARIO: Como conclusión aqul el audiior sir­

viéndose de su programa como gula debe presenciar y cer-

ciorarse de la correcta toma física de los inventarios del 

cliente, hacer pruebas d~ recuento, hacer el corte del in-

ventario, aplicar pruebas de existencia fisica, hacer 

pruebas de valuación, todo esto como objetivo de la propia 

auditoria: para satisfacer en reloci6n con la exactitud 

rutinaria de las operaciones, como las de autorizaci6n, 

salvaguarda flsica, etc. 



PROGRAMA DE CUENTAS POR COBRAR 

No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la sección relativa del 
cuestionario de control interno, 
y a base de pruebas selectivas 
cerciórese de que los procedimic~ 
tos indicados han sido observados. 

Obtenga o prepare relación de sol 
dos de cuentas P.ºr cobrar clasifi 
codas por antiguedad, y clasifi­
quelos de acuerdo ca~: 

a-Clientes. 
b-Funcionarios y empleados 
e-Sucursales. 
d-Otras cuentas por cobrar. 

3 Coteje la rclaci6n anterior con 
los saldos mostrados en el auxi­
liar, y anote los cobros poste­
riores a la fecha del cierre. Re 
vise lo corrección de la distri= 
buci6n de saldos de acuerdo con 
su antigüedad, 

Verifique la suma de la relaci6n 
de cuentas por cobrar y compárela 
con los respectivas cuentas de 
mayor. 

Examine el movimiento de las cuen 
tas del mayor durn11tc el cjcrci-­
cio, e investigue las operaciones 
que le parezcan anor~ales en cua~ 
to a su importe y origen. 

6 Seleccione un grupo de cuentas y 
coteje las partidas que formcnel 
saldo a cargo de cnda cliente o 
deudor contra lus facturas o do­
cumentos comprobatorios corrcspo.n. 
dientes. 

En el caso de que fnltcn facturas 
o documentos comprobatorios, o 
que se observe que han sido cobrQ 
das partidas recientes, dejando 
insolutas otras anteriores, noti­
flquelo al encnrgndo de la audi­
toria, 

HECHO 
POR OBSERVACIONES 
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8 Verifique a base de pruebas sele~ 
tivas. los pases de los registros 
originales al auxiliar de cuentas 
por cobrar. 

9 Verifique por pruebas selectivas, 
las sumas de algunas tarjetas del 
auxiliar de cuentas por cobrar. 

!O Solicite confirmación de saldos 
(vhase programa de circulariza­
ción de cuentas por cobrar). 

11 Obtenga les conciliaciones formu­
ladas por la empresa sobre las 
cuentas por cobrar a cargo de la 
matriz, sucursales, filiales,ctc. 
revise estas partidas de conci­
liaci6n y determine si es necesa­
rio correr asientos de ajuste pa­
ra efectos de prcsentaci6n de los 
estados financieros. 

12 Compruebe si hay cuentads dadas 
en garantia o cedidas en pago. En 
caso afirmativo obtenga confirma­
ción de este hecho, 

13 Investigue si las cuentas por co­
brar incluyen cargos por mercan­
cías remitidas en consignaci6n o 
por mercancin facturada aún no Cfil 
horcada, 

14 Si las cuentas por cobrar fueron 
examinadas durante la revisi6n 
preliminar, formule una cédula 
que muestre los cambios enlos sal 
dos del mayor, de la fecho del 
examen a la fecho del cierre, y 
verifique el registro de las par­
tidas de conciliación, 

15 Determine si existen politicas de 
crédito claramente establecidas. 
En caso afirmativo, examine las 
cuentas por cobrar de clientes, 
empleados, deudores, etc., e in­
vestigue en coso de créditos con­
cedidos en exceso de los limites 

HECHO 
POR 
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establecidos si tales excedentes 
fueron autorizados por funciona­
rio facultado paro ello, o si fu~ 
ron ocasionados por negligencia o 
por error. 

16 Revise cualquier venta poco usual. 
Tome nota sobre cuándo se trnns­
f iere la propiedad, fecha de fnc­
turaci6n, ópocn y forma de pago,y 
cualquier otro dato importante, 

17 Revise los saldos a cnrgo de fun­
cionarios y empleados, con el ob­
jeto de comprobar que han sido n­
probndos los pr~stamos de acuerdo 
con las políticas establecidas. 

Cerci6rcsc que los saldos han ten! 
do movimiento. 

18 Determine si es razonable el sal­
do de la cuenta de clientes, mul­
tiplicando el importe de la venta 
diaria por el plazo medio de rc­
cuperaci6n y el resultado compa­
rarlo con el soldo real. Al mismo 
tiempo determine la rotoci6n de 

inventarios con base en los condi­
ciones normales de vento. 

19 En relaci6n a las otras cuentas 
por cobrar, determine si son ra­
zonables sus saldos comparándolos 
con los del ejercicio anterior. 

20 Haga la reclasificacibn para efe~ 
tos de prcscntaci6n de los esta­
dos financieros de: 

a-Los saldos acreedores de impoL 
tanela. 

b-Los saldos a cargo de: funcio­
narios y empleados, accionis­
tas, consejeros y compnñias fi­
liales. 

e-Otras cuentas, incluyendo sal­
dos no provenientes de ventas y 
los saldos importantes de cuen­
ta por ¡iagar. 

HECHO 
POR OBSERVACIONES 
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21 Agregue a continuación, cualquier 
procedimiento adicional de audi­
toria que se considere necesario, 
en vista de las circunstancias. 

H,8Uº OBSERVACIONES 

COMENTARIO: En este rubro el auditor deber& cer-

ciorarsc de lo existencia real de las cuentos de su valun-

ci6n, o seo, si l!stns se rcalizar6n como activos utilizo-

bles, tambi6n verificar que l!stos han sido adecuadamente 

presentadas en el balance general 1 y hacer el corte para 

ver si las operaciones de ventas y devoluciones sobre ven-

tas asentadas en los saldos de las cuentos han sido regis-

tradas en el periodo adecuado, esto con la finalidad de 

tener la certeza de su adecuado tratamiento contable y en-

seguido plasmar el resultado de su examen en los papeles 

de trabajo que formarán parte de su opini6n sobre las ci-

fraa de los estados financieros. 



PROGRAMA DE DOCUMENTOS POR COBRAR 

No, PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la sccci6n relativa del 
cuestionario de control intcrno,y 
n base de pruebas selectivas ase­
gúrese de que los procedimientos 
indicados han sido observados. 

Obtenga o prepare rclucibn de do­
cumentos por cobrar que muestre: 
cedente, fecha del documento, fe­
cha de vencimiento, tipo de i1ltc­
r6s, valor nominal, ~aldo de los 
documentos (en caso de pagos par­
ciales), intereses por cobrar o 
cobrados por anticipado, a la fe­
cha del balance. 

Coteje la relaci6n del punto ant~ 
rior con los saldos del auxiliar 
y anote los cobros posteriores o 
ln fecha del balance. 

Coteje los documentos y garantías 
arqueados contra ln relnci6n. Si 
el arqueo tic documentos no se e­
fectu6 o la fecha del balance, 
concilie el resultado del arqueo 
con el saldo de ln cuento del ma­
yor. 

Verifique lns caracterlsticns de 
los documentos y garantías cola­
terales registrados ~n libros y 
no localizados en el orqueo, rne­
diuntc ! 

a-Co11firmaci6n del tenedor. 
b-Cobros posteriores. 

ó Confirme las datos de los docu­
mentos mediante correspondencia 
can los aceptantes o suscripto­
res, según el coso (véase progra­
mo de circulorizaci6n de cuentas 
por cobrar). 

Obtenga o prepara un an6lisis men 
sunl del movimiento de la cuenta 
de mayor durante el ejercicio in­
dicon1lo los contrncuentas. 

HECHO 
POR OBSERVACIONES 
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8 El encargado determinará la exten 
si6n de las pruebas respecto a 
los cargos a esta cuenta que no 
provengan de documentos abonados 
a la cuenta de clientes o a la de 
ventas, y los créditos n la cuen­
ta de documentos por cobrar que 
no estén correspondidos con un 
carga a cuja o bancos. 

9 Vcrif ique las operaciones del e­
jercicio, revisando los registros 
de primera entrada y examinando 
la correspondencia o cualquier o­
tra evidencia, Ponga especial a­
tenci6n a los documentos renova­
dos. 

10 Determine la cobrobilidad de los 
documentos considerando la opi­
nión de la gerencia, la situación 
financiern del cedente, la garnn­
tin, antigüedad de los documentos 
vencidos y cualquier otro dato 
importante. 

11 Examine cuolquier convenio cele­
brado sobre los documentos, al 
recibirlos, cederlos en garnntla 
o descontarlos. 

12 Verifique los intereses proceden­
tes de los documentos, que se ha­
yan devengado durante el ejerci­
cio. 

13 Analice el saldo y reclasifique 
los que proccdun atendiendo a: 

a-Documentos o cargo de funciona­
rios y empleados, consejeros, 
accionistas y compañías filia­
les. 

b-Documentos no provenientes de 
ventas. 

e-Documentos con vencimiento a 
plazo mayor de un afio. 

HECHO 
POR 
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14 Agregue a continuaci6n, cualquier 
procedimiento adicional de auditQ 
ria que se considere neccsnrio 1 

en vistu de las circunstancias. 

llECllO 
POR 
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COMENT,\RIO: Aqul el auditor deberá aplicar sus 

procedimientos de auditoria a los documentos por cobrar 

de· preferencia a fin de afio, esto con ln finalidad de no 

correr ci riesgo de una sobrcdeclarnci6n 1 yn que los docu-

meritos por cobrar son susceptibles de manipulnci6n. Por 

ejemplo pueden ser hipotecados (depositarse como garantía 

de un préstamo) para el ¡>ropósito de cubrir faltantes en 

caja o en otros fondos. La finalidad del examen e.amo su 

adecuado tratamiento contable. 



PROGRAMA DE CUENTAS POR PAGAR 

No, PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la secci6n relativo del 
cuestionario de control interno, 
y a base de pruebas selectivas, 
asegúrese que los procedimientos 
indicados han sido observados, 

Obtenga o prepare reloci6n de 
cuentas por pagar y haga el si­
guiente trabajo: 

a-Verifique la suma y compárela 
con el saldo del mayor, 

b-Coteje la relaci6n con los auxi 
liares de cuentos por pagar. 

3 Investigue los saldos individua­
les importantes revisando factu­
ras, estados de cuenta, y otros 
comprobantes paro cerciorarnos 
de que el pasivo existía en la 
fecha del balance. 

Solicite confirmnci6n, con lo am­
plitud que el supervisor juzgue 
necesario, de los saldos importan 
tes, Si hubiéramos recibido con­
testaciones inconformes se debe­
rán investigar y proponer los a­
justes que procedan. 

En el cnso de que la empresa rea­
lice ventas en comisi6n, cerci6r~ 
resc que se haya registrado el Pl!. 
sivo respectivo. 

Examine los registros y las notas 
de entrada al almacbn por un pe­
riodo anterior o la {echa del ba­
lance para asegurarnos que se ha­
yan registrado los pasivos co­
rrcspondien tcs. 

Examine el libro diario, el regi~ 
tro de bancos y el registro de a! 
mochn, por un periodo posterior a 
la fecha del balance para asegu­
rarnos que los asientos no repre­
sentan pasivos no registrados a 
la fecha del cierre, 

HECHO 
POR OBSERVACIONES 



No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

8 Compruebe que las cantidades re­
tenidas por impuestos o por otros 
conceptos, se hayan registrado 
como pasivos. 

Revise y extracte los contratos o 
compromisos de compra importantes, 
en caso de que existan. 

10 Revise durante el tiempo que per­
manezca en la empresa hasta la f~ 
cha de lo terminoci6n de In audi­
torio, las operaciones importan­
tes o anormales. Esta revisi6n 
consistirá en analizar y compro­
bar esos movimientos, 

11 Compruebe que el pasivo por pres­
taciones al personal, por concep­
tos de participaci6n en las uti­
lidades, gratificaciones por pa­
gar, etc., se hayan calculado de 
acuerdo con lo que establezca la 
ley, el contrato de trabajo o las 
decisiones del Consejo de Admini~ 
traci6n. 

12 Revise los pagos posteriores de 
cuentas por pagar y determine si 
se han liquidado pasivos no regi~ 
trados, o por cantidades diferen-

HECHO 
POR 

tes a las que muestran los libros. __ _ 

13 Verifique a base de pruebas sele~ 
tivas, las sumas de las tarjetas 
auxiliares de cuentas por pagar y 
compruebe su correcci6n. 

14 Reclasifique los saldos que no 
sean a favor de proveedores, asi 
como los saldos deudores, para 
efectos de presentaci6n de esta­
dos financieros. 

15 Agregue a continuacibn, cualquier 
procedimiento adicional de audit2 
ria que se considere necesario, 
en vista de las circunstancias. 

100 

OHSERVACIONES 



1 
'-

COMENTARIO: El auditor siguiendo los pasos de 

su programa debe de llegar a verificar que todas las cuen­

tas por pagar sean reales y estén registradas, observar 

pagos posteriores, y confirmar saldos, esto como finalidad 

de su examen, para satisfacer los procedimientos de audi-

toria aplicables a cuentas por pagar y para verificar que 

los cifras de este rubro que integran los estados finan-

cleros son correctos. 



PROGRAMA DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la sccci6n relativa del 
cuestionario de control interno, 
y a bnse de pruebas selectivas a­
segúrese que los procedimientos 
indicados han sido observados 

2 Obtenga o prepare una relación de 
documentos por pagar, mostrando 
beneficiario, fecha de expedición, 
fecha de vencimiento, importe e 
intereses devengados a la fecha 
del balance. 

Verifique la suma de la relacibn 
anterior y cot6jcla con libros. 
Compare dicha relación con los n& 
xiliarcs de documentos por pagar. 

Si es práctico, analice el movi­
miento de la cuenta de documentos 
por pagar desde el principio del 
ejercicio. 

Calcule los intereses devengados 
en el ejercicio y compárelos con 
el cargo a ln cuenta de resulta­
dos respcctivu. Investigue algún 
otro pago de intereses en el año. 

6 Revise los contratos de préstamo 
celebrados por ln empresa y obte~ 
ga copius o prepare extractos de 
los mismos. 

Solicite confirmnci6n, con la am­
plitud que juzgue necesaria el s~ 
pcrvisor, de las caroctcristicos 
de los documentos, directamente 
con el tenedor de ellos. 

8 Revise el libro de netas y verifi 
que que los signatarios tienen a~ 
toriznción necesaria paro expedir 
documentos. 

Revise pagos posteriores de docu­
mentos y determine si se han pagn 
do pasivos no registrados, o por 
cantido<lcs di{crentes n lo que 
muestran los registros, 

HECHO 
POR 
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OBSERVACIONES 



No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

10 Verifique a base de pruebas sele~ 
tivas, las sumas de las tarjetas 
de documentos por pagar y compru~ 
be su corrección. 

11 Reclasifique para efectos de pre­
sentaci6n los documentos por pa­
gar a compañías filiales, socios, 
consejeros, funcionarios y emple~ 
dos. Asimismo, reclasifique los 
documentos con vencimiento o pla­
zo mayor de un año, a partir de 
la fecha del balance. 

12 Agregue a continuaci6n, cualquier 
procedimiento adicional de audit~ 
ria que se considere necesario, 
en vista de las circunstancias. 

HECHO 
POR 

líll 

OBSERVACIONES 

COMENTARIO: El auditor debe de seguir con cui-

dado los procedimientos aplicables en este rubro, para te-

ner la certeza del adecuado tratamiento contable a los po-

sivos y paro plasmar en sus papeles de trabajo el resulta-

do de su examen, para así tener uno base s61ida paro emi-

tir su opini6n en el dictamen. 



PROGRAMA DE VENTAS Y DEDUCCIONES SOBRE VENTAS 

No. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Revise la secci6n relativa del 
cuestionario de control interno, 
y a base de pruebas selectivas a­
segúrese que los procedimientos 
indicados han sido observados. 

Con base en los procedimientos de 
la compañia, efectividad del con­
trol interno, número de artículos, 
posibilidad de cálcuios globales, 
ctc. 1 el supervisor debe fijar el 
alcance y enfoque de ln prueba. 

Obtenga o prepare un detalle de 
las ventas, por líneos o tipos de 
productos, compárelo con el ejer­
cicio anterior, y haga una expli­
caci6n de los cambios de importan 
cia. 

4 Obtenga del departamento de cmbaL 
ques los registros de embarques 
por un periodo seleccionado y co­
t6jclos con las correspondientes 
facturas, viendo que coincidan 
las cantidades, tamaño, dcscrip­
ci6n de los articulas y fecha de 
embarque. 

Verifique las sumas del registro 
de ventas, tomando el periodo que 
se considere necesario para sati~ 
fncernos de su correcci6n. 

6 A base de pruebas selectivas, re­
vise los pases al auxiliar de 
cuentos por cobrar, de las factu­
ras expedidas. 

Con las copias de las facturas 
del punto unterior, haga las si­
guientes pruebas: 

a-Revise los precios por unidad y 
descuentos contra listo de pre­
cios dcbida1nentc autorizada. 

HECHO 
POR 

104 

OBSERV AC ION ES 



No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

b-Revise cálculos y sumas de las 
dacturas y compare con los a­
sientos en el registro de vtas. 

e-Revise su secuencia num~rica. 
d-Verifique el pase del registro 

de ventas al mayor general. 
e-Coteje los importes de éstas 

en las tarjetas auxiliares de 
los clientes respectivos. 

f-Coteje los importes de éstas 
con el libro de ventas. 

8 Por un periodo de más o menos 10 
dias antes y después de la fecha 
del balance. revise avisos u ór­
denes de embarque, pedidos de 
clientes, tarjetas de inventarios 
perpetuos,etc., para asegurarnos 
que el corte de ventas se hizo 
correctamente, es decir, que tan­
to la venta como su costo respec­
tivo quedaron contabilizados en 
el mismo ejercicio, 

Obtenga copia de las notas de cr! 

HECHO 
POR 

dito y verifique cálculos y suma•·~~-

10 Revise la numcraci6n progresiva 
de las notas de crédito por el p~ 
riodo seleccionado. 

11 A base de pruebas selectivas, re­
vise los pases de las notas de 
crédito a los auxiliares de cuen­
tas por cobrar. 

12 Cerci6rese que las notas de crédi 
to estbn debidamente autorizadas 
por personas responsables. 

13 Por lo que se refiere a notas de 
crédito expedidas por concepto de 
mcrcanclas devueltas, cotbjelas 
contra las notas de entrada al al 
mocén. 

14 Por lo que se refiere B notas de 
crédito expedidas por conceptos 
distintos a la devoluci6n de mer­
cunc{as, revise los comprobantes 

!05 

OBSERVACIONES 



No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

o documentos que garanticen ln 
propiedad de las mismas. 

15 Determine el porcentaje corrcspon 
diente a la utilidad bruta del e­
jercicio cxami11ado y comp6rclo 
con el del ejercicio anterior. De 
ser posible, este trabajo debe h~ 
cerse por lineas o productos, y 
las diferencias de importancia d~ 

HECHO 
POR 

ben ser suficicntcmen.te nclarodns. __ _ 

16 Verifique si el número de unida­
des vendidas, coincide con el to­
tal que se obtengs de la suma alg­
gebraica de: Inventario inicial 
más compras o produccibn, menos in 
ventario final. 

17 Por lo que se refiere a descuen­
tos sobre ventas, determine el 
porciento máximo de descuento, a­
pliquclo sobre los ventas, y com­
pare su resultado con los descucn 
tas registrados por la compañia. 
Lo diferencia en exceso de estos 
últimos,deberá ser investigada. 

18 En lo referente o devolucionP.s 
sobre ventas, determine el pareen 
teje en reloci6n con el total de 
los ventas, y comp6relo con el 
porcentaje del ejercicio anterior. 
Las diferencias de importancia 
deben ser investigadas. 

19 Agregue a continuoci6n, cualquier 
procedimiento adicional de ouditQ 
rlo que se considere necesario, 
en vista de lns circunstancias. 

106 

OBSERVACIONES 

COMENTARIO: Aqul el auditor en este rubro deber6 

cerciorarse de la propiedad de ln existencia, valuación 

y corte, comparando el saldo de lo cuenta, con los preau-

puestos, cst6ndarcs, cstndisticas industriales y obtcnicn-



101 

do explicaciones para las variaciones importantes, también 

deberi cerciorarse de la adecuada presentaci6n y clasif i­

caci6n de las cifras dentro de los estados financieros. 



PROGRAMA DE OTROS INGRESOS 

No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Determine cuáles son las fuentes 
de estos ingresos. 

Obtenga o prepare un análisis por 
conceptos y compruebe las cantid~ 
des mayores de las siguientes PªL 
tidas: 

a-Ganancia por ventas de activo 
fijo. 

b-Ingrcsos por intereses. 
e-Ingresos por dividendos. 
d-Otros. 

Compare los ingresos con los del 
ejercicio anterior, investigando 
las diferencias de importancia. 

Examine, en las cuentas de ingre­
sos, los cargos o las mismas. 

Agregue a continuocibn, cualquier 
procedimiento adicional de ouditQ 
ria que se considere necesario, 
en vista de las circunstancias. 
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H~s~o OBSERVACIONES 

COMENTARIO: Aqul el principal objetivo del audi-

tor es cerciorarse de que existen controles contables so-

bre lo fuente de cada tipo de ingreso, sin embargo, debido 

a que los ingresos diversos no son rutinarios, con frccuc~ 

cia fnltnn los controles adecuados. Si es nsi, el auditor 

deberá obtener para si mismo el control necesario sobre 

ln fuente de cada tipo de ingreso para cerciorarse que las 

cuentos de ingresos no están mal declaradas. 



PROGRAMA DE COMPRAS Y GASTOS EN GENERAL. 

No, PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la sección relativa del 
cuestionariodc control interno,y 
a base de pruebas selectivas, ose 
gúrcse que los procedimientos in= 
dicados han sido observados. 

2 Obtenga o prepare una relación 
mensual de las compras del ejer­
cicio y concilie el total con li 
broa. 

3 Seleccione los periodos para ha­
cer auditoria detallada y reali­
ce el siguiente trabajo: 

a-Compare las facturas con los 
periodos de compra hechos a los 
proveedores, por lo que se re­
fiere a cantidades de articulas 
y precios, 

b-Compare las f ecturas con los r~ 
gistros de recepción de mercan­
cias 1 o con las tarjetas de in­
ventarios perpetuos, en el caso 
de que no se lleven registros 
de recepci6n. 

e-Examine que las facturas fueron 
aprobadas por alg6n funcionario 
autorizado antes de su pago, y 
debidamente canceladas en el m~ 
mento de haberse pagado. 

d-Verifique las sumas del libro 
de compras, registro de pólizas 
o libro de egresos, y revise el 
pase de sus totales al libro mA 
yor. 

Respecto a las compras en el ex­
tranjero, revise los comprobantes 
por fletes, cuentas aduannles y 
el pedimento de importación res­
pectivo. 

S Revise la aplicacl6n contable de 
las facturas para asegurarnos que 
está de acuerdo con el instructi­
vo de contabilidad. 

tt~g=o OBSERVACIONES 



No, PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Por un periodo de unos quince di­
as antes y después de la fecha 
del balance, revise los cargos a 
compras y cerciórese que se haya 
hecho un corte adecuado. 

Por lo que se refiere a las com­
pras que no reúnan requisitos fj~ 
cales, anótelas en la cédula de 
rechazos fiscales indicando la 
causa del rechazo. 

8 Agregue a continuaci6n, cualquier 
procedimiento adicional de audi­
toria que se considere necesario, 
en vista de las circunstancias. 

GASTOS EN GENERAL 

Revise la seccibn relativa del 
cuestionario de control interno, 
y a base de pruebas selectivas, 
asegúrese que los procedimientos 
indicados han sido observados. 

Obtenga o prepare relaciones por 
las distintas cuentas de gastos 

HECHO 
POR 

y coteje los totales con el mayor·~~-

Seleccione los periodos pnra oudi 
toria detallada y proceda en la -
misma forma que se indic6 en la 
revisi6n de las compras. 

Examine las partidas poco suuules, 
especialmente créditos a las cue~ 
tas de gastos. 

Revise los pagos posteriores y 
cerci6resc que se hayan registra­
do en el ejercicio auditado, todos 
los gastos que le correspondan. 

Anote en la cédula de rechazos 
fiscales, todos los conceptos de 
gastos c¡uc no rc6nan requisitos 
fiscales. 

Agregue a continuación, cualquier 
procedimiento adicional de audito 
ria que se considere nnccsario, -
en vista de lus circunstancias. 

110 

OBSERVACIONES 



L 

111 

COMENTARIO: Aqul el auditor siguiendo los pasos 

que le indica su programa deberá cercioc-arse de lo exis­

tencia real de los egresos y erogaciones, de su adecuado 

tratamiento contable y de control, esto con el objeto de 

dar un ~decuado tratamiento fiscal a los egresos, esto en­

tre otras cosas, lo menciono por ser exigencia sumamente 

importante hoy en dla. 



PROGRAMA DE NOMINAS 

No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

Revise la sección relativa del 
cuestionario de control interno 
a base de pruebas selectivas, ase 
gúrese que los procedimientos in= 
dicados han sido observados, 

Seleccione las nóminas para nues­
tra revisión y, por los empleados 
escogidos para las pruebas, tenga 
en cuenta: 

a-Que sean distintos a los selec­
cionados en ejercicios pasados, 

b-Seleccionc empleados de recien­
te ingreso o que hayan recibido 
aumentos. 

Solicite, directamente de los em­
pleados seleccionados, que le in­
formen el monto de su sueldo y e~ 
téjelo con el que se muestra en 
la n6minn. 

4 Por lo que se refiere a los suel­
dos de ejecutivos, asegúrese que 
hayan sido aprobados por el Cons~ 
jo de Administraci6n. 

Por los empleados seleccionados 
para hacer las pruebas, hoga lo 
siguiente: 

u-Obtenga las tarjetas de tiempo 
que sirvieron de base paro for­
mular lo n6mina. 

b-Revise lns autorizaciones poro 
tiempo extra y otras desviacio­
nes de las horas normales de 
trabajo. 

6 Por las n6minas seleccionados: 

a-Verifique sumas. 
b-Conírontc los totales de las ca 

lumnos de las n6minas con los­
poscs al mayor. 

e-Compruebe lo uplicoci6n conta­
ble de las n6mi11ns. 

<l-Cvrci6rcsc que las n6minas cs­
tcn aprobndas. 

HECHO 
POR 

\12 

OBSERVACIONES 



No. PROCEDIHIENTO DE AUDITORIA 

Por los empleados seleccionados: 

a-Compruebe el cálculo del sala­
rio total devengado, incluyendo 
tiempo extra, incentivos, etc. 

b-Compruebe los cálculos de las 
deducciones por concepto de se­
guro social, impuesto sobre pr~ 
duetos de trabajo, cuotas sindi 
cales, etc. 

e-Verifique sumas en formo hori­
zontal, hasta llegar a la per­
cepci6n neta. 

8 Compare los recibos firmados por 
los empleados seleccionados con 
las n6minas de sueldos, por lo 
que se refiere o: nombre, pago n~ 
to y fecha, 

9 Compare la cantidad neta a pagar 
en, la n6mina con lo cantidad re­
tirada en efectivo para el pago 
de la misma, 

10 Si se considera necesnrio, obser­
ve sorpresivamcnte el pago de uno 
n6mina. 

11 Si se considero necesario, obser­
ve la entrada de los empleados e 
investigue cualquier irregulari­
dad, 

12 Observe si todos los trabajadores 
ganan, cuando menos, el solario 
minimo de la localidad. 

13 Revise el contrato colectivo de 
trabajo, para determinar si exis­
ten prestaciones no pagadas a los 
emplendos. 

14 En caso de que en ln empresa pre~ 
ten servicios ciudadanos extranj~ 
ros, investigue si existe autori­
znci6n de la Secretaria de Gober­
naci6n. 

HECHO 
POR 
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No. PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

15 Cerci6resc que la empresa declara 
y paga correctamente la parte que 
le corresponde, y la de sus em­
pleados, por concepto de cuotns 
del Seguro Social e Impuesto So­
bre Productos del Trabajo, 

16 Cerci6rcse que los gastos de re­
prescntaci6n y de viaje, excep­
tuando los que estén amparados 
por comprobantes debí.demente re­
quisitados, se acumulen a los 
sueldos para el cálculo del Im­
puesto sobre Productos del Traba­
jo• 

17 Revise los expedientes y regis­
tros del Departamento de Personal. 
Busque evidencio de que las persQ 
nas que aparezcan en las n6minns 
examinadas hayan estado trabajan­
do en esos periodos. 

18 Investigue si la empresa mantiene 
un control adecuado de las pcrce~ 
cienes de sus empleados y obreros, 
de los dias trabajados o de otros 
datos que faciliten la declara­
ci6n anl1al del Impuesto sobre Pr2 
duetos del Trabajo y sirvan de b~ 
se para la participaci6n de utili 
dadcs a los trabajadores. 

19 Agregue a continuaci6n, cualquier 
procedimiento adicional de nudit.2 
ria que se considere necesario, 
en vista de las circunstancias. 

HECHO 
POR 
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ODS ERV AC IONES 

COMENTARIO: Aqui el auditor usando como guia su 

programa de trabajo deberá de cerciorarse del correcto 

procedimiento de rcalizaci6n de n6minn, tonto en los coti-

zocioncs de sueldos, como en el adecuado c6lculo de impue~ 

tos y de la correcta situación laboral de la empresa, esto 



.. 
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como objetivo propio de las exigencias de la auditoria en 

general • 
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A P E N D I C E "B" 



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

CICLO FINANCIERO 
Ref, Va-
11/P lor FUNCION GENERAL 

OBJETIVOS DE AUTORIZACION: 

Están todas las p6lizas aprobadas 
por el Contralor. 

Se envían oportunamente las cédu­
las de cierre de mes a la Oficiria 
Central. 

3 El manual de cuentas es usado pr~ 
viamente al registro de una operA 
ci6n. 

4 Existe un control efectivo de la 
puerta de salida de empleados y 
almacenes que no permite sacar p~ 
quetes u otros valores a emplea-. 
dos o visitantes sin previa auto­
rizaci6n escrita de la Gerencia. 

Se controla la entrada de vehícu­
los a las áreas de servicio res­
tringiendo la misma a envíos de 
mercancía o recogida de basuras 
son presencia de un elemento de 
seguridad que se percatará de que 
en ninguno de estos vehículos sal 
gan •rtículos propiedad del hotel, 
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c N/A 

OBJETEIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

6 Están todas las cuentas del balan 
ce conciliándose monsuolmente. -

Todas las partidas mol registra­
das reversadas con el mismo im~ 
porte en el periodo subsecuente. 

8 Se cuenta con un Manual de Proce­
dimientos de Contabilidad actua­
lizado. 

9 Son revisados los estados finan­
cieros por la Gerencia mensualmen 
te y comparados con los del año 
anterior y presupuesto del año, 
además de comentarse las variecio 
nes con los Jefes de DepartnmentO. 



Ref, Va­
W/P lar FUNCION GENERAL 

10 Todos los contratos de concesiona­
rios esthn vigentes. 

11 Todas las declaraciones de impues­
tos han sido preparadas y pagadas 
sin demora. 

OBJETIVOS DE CLASIFICACION: 

12 Es usado el catálogo de cuentas 
estándar para registrar todas los 
t ransaccione·s. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA FISICA: 

13 Existe protecci6n contra robos, 
fuego y posibles riesgos contra: 
~ Libros y registros originales. 
- Cuentas auxiliares. 
- Documcntaci6n soporte. 

14 Se revisan peri6dicamente el mon­
to y la cobertura de los seguros 
y fianzas dejando evidencia. 

15 El archivo de documentos está en 
orden y es aprobado. 

16 Está la oficina de Contabilidad 
segura después de las horas de 
trabajo. 
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C I N/A 

COMENTARIO: Aqui el auditor deberá de evaluar 

la eficiencia de los procedimientos contables en lo rcfc-

rente a autorizaci6n, registro y salvaguarda física del 

ciclo financiero de la empresa, esto con el obJcto de de-

tectar posibles fallas. 



CICLO DE TESORERIA 
Ref. Va­
W/P lor FUNCION GENERAL 

OBJETIVOS DE AUTORIZACION: 
1 El Contador tiene el recibo del Ca­

jero General de los fondos de caja 
y bstos están registrados en el Li­
bro Mayor. 

Los comprobantes de caja chico es­
tán autorizados de acuerdo a la 
lista de personal que puedan hacer­
lo. 

los anticipas de sueldos en Caja 
est6n autorizados por el Gerente. 

C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCION: 

Las fondos de fin de semana (provi­
sionalc~) fueron depositados con 
prontitud: 

5 Los fondos de fin de semana con 
fecha reciente. 

6 Se depositan las ingresos recibi­
dos intactos diariamente. 

Son todos los comprobantes de coja 
chica de fecha posterior al Último 
reembolso. 

8 Se mantiene solvencia en coja ha­
ciendo reembolsos oportunos. 

9 Los pagos por coja chica no son 
muy numerosos. 

10 Los reembolsos de caja no exceden 
del monto del fonda del Cajero Ge­
neral. 

11 Las cheques expedidos en poder del 
Cajero General sin entregar a sus 
beneficiarios eran de fechas recien­
tes, 

12 Todos los anticipos de sueldo en ca­
ja son de fechas recientes posterio­
res a la fecho de la último n6mina. 



Ref. Va­
W/P lor FUNCION GENERAL 

13 Los faltantcs o sobrantes de cajeros 
son poco comunes. 

14 Están todos los cajeros mostrando 
el arqueo de su fondo en el rever­
so de los sobres de remesa. 

OBJETIVOS DE VERIFTCACJON Y EVALUACION: 

15 El fondo del cajero general está 
completo. 

16 Lós fondos del cajero general son 
solamente los del cajero y no exis­
ten otros valores ajenos al mismo. 

17 Los comprobantes de caja chica son 
firmados por la persona que recibe 
el efectivo. 

18 Son todos los pagos de caja chica 
por cantidades dentro del limite 
establecido. 

19 La secretaria del Gerente prepara 
una relaci6n de todos los cheques 
recibidos y los entrega al Cajero 
General dejando evidencia de en­
tregado, 

20 El cobrador entregn los cobros rea­
lizados al cajero general dejando 
evidencia de entregado. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA FIS ICA: 

21 Todos los comprobantes de caja 
chica se llenan en tintn. 

22 Están todos los comprobantes de 
caja chica sellados de pagado. 

23 Los travcler checks en los sobres 
de remesa están expedidos n nom­
bre del hotel y vienen endosados 
con el sello correspondiente, 

24 El enjero general es el 6nico que 
conoce la combinación de la caja. 
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C I N/A 



Ref. Va­
W/P lar FUNCION GENERAL 

25 Se guarda la combinación de la ca­
ja en un sobre cerrado en poder del 
Contralor o del Gerente. 

26 Existe un testigo con el Cajero Ge­
neral en el momento de extraer los 
sobres de remesa de lo caja de se­
guridad. 

27 Existe una bitácora para anotar to­
dos los sobres depositados por los 
cajeros en presencia de un testigo. 
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C I N/A 

OBJETIVOS DE, PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

28 Los sobres son abiertos por el Caje­
ro General en presencia de un testi­
go. 

29 Las llaves de la oficina del Cajero 
General están seguras. 

COMENTARIO: En cate rubro del cuestionario el 

nutidor como finalidad de su evaluación deberá calificar 

los siguientes puntos: 

- Los funciones del cuerpo de administradores operativos 

en lo referente a aprobaci6n, control y establecimiento 

de politicas, 

- Los funciones de la tesorería, en lo referente o autori-

zaci6n de entradas y salidas de efectivo, administraci6n 

de la política crediticia y la salvaguarda fisica que 

la empresa ejerce sobre el efectivo, todo esto con el 

prop6sito de detectar posibles fallas en el control in-

terno de la empresa. 



Ref, Va- RUNCION ADMINISTRATIVA DE 
W/P lor EFECTIVO 

OBJETIVOS DE AUTORIZACIONES: 

Los excesos de los fondos son envia­
dos a la Oficina Central. 

Si no, son invertidos temporalmente 
para obtener algún ingreso por in­
ter6s, 

Los cheques nccptndos cst6n todos 
aprobados por ln persona autoriza­
da para hacerlo. 

Existen recibos f irmndos en poder 
del Contralor por todos los fondos 
de cnjn. 

Las firmas requeridas en las cuen­
tas bancarias son mnncomunndns. 
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C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

Existen recibos por los intercambios 
de fondos o reembolsos entre el en­
jero y otros cojeras. 

El total de [ondas de caja están de 
acuerdo con la cuenta control. 

8 Existe un control adecuado sobre la 
moneda extranjero recibida. 

La moneda extranjera se acepta al 
tipo de cambio establecido, 

10 Todos las cuentos bancarias cst6n 
debidamente conciliadns al cierre 
de mes. 

11 Todos los reembolsos de fondos para 
pagos fueron solicitados oportuna­
mente, 

12 No existen cl1cqucs entregados con 
(ccl1as anteriores a las del reembol­
so donde se incluye dicho pago. 

13 Todos los cl1equcs cst6n debidamente 
anotados en el registro de cheques. 



Ref. Va- FUSCIO! ADMINISTRATIVA DE 
~/P lor EFECTIVO 

14 Son los fondos del cajero general 
r otros cajeros suficientes para 
sus necesidades. 

IS Lo secretaria del Gerente recibe 
y abre toda lo correspondencia. 

16 Se realizon arqueos de todos los 
fondos mensunlmente. 

17 Las conciliaciones son hechos por 
un empleado que no estó relaciono­
do con los recibos de cojo, reem­
bolsos, firmo autorizndo 1 etc. 

18 El libro de registro de cheques 
es llenado por alguien que no tie­
ne firma en las cuentas bnncnrias~ 

19 Los conciliaciones no muestran par­
tidas pendientes de ajustar de más 
de 30 dios. 

20 Las concilincioncs no muestran par­
tidas de cobro de más de 90 dias, 

21 Los dep6sitos en tránsito en las 
conciliaciones son 6nicomente los 
del Gltima dio del mes a los Glti­
mos tres dios si el cliente coinci­
de con fin de semana. 

22 Todos los dap6sitas y lus cuantas 
bancarios, moneda nacional, dóla­
res y tarjeta do cródito son he­
chos diariamQntc, indique excepcio­
nes. 

23 El corte de chequeras muestro los 
tres últimos cheques usados inme­
diatamente nnleriores en eu numcrn­
cibn a los tres primeros en blanco. 

24 Eotá ln tarjeta de firma autorizndu 
en los registros de los cucntus de 
banco. 

1:1 

C I N/A 



Ref, Va- FUNCION ADMINISTRATIVA DE 
W/P lar EFECTIVO 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA FISICA: 

25 Estbn los fondos de los cajeros 
guardados en un lugar seguro cuan­
do no esthn en uso. 

26 Todos los cajeros y personal de 
confianza están debidamente afian­
zados. 

27 Todos los cheques se procesan en 
lnlmáquina ~rotcctoro de cheques. 

28 No se expiden cl1cqucs al portador 
o favor de Nosotros Mismos, sino 
siempre a nombre de un bcncf icin­
rio. 

29 Todos los cheques en blanco están 
bien controlados y se guardan en 
un lugar seguro. 

30 No se firman cheques en blanco. 

31 Todos los comprobantes y facturas 
adjuntos a los cheques son cance­
lados con el sello de pagado, 

124 

C I N/A 

COMENTARIO: En este rubro el auditor tomando ca-

mo guia su cuestionario deberá evaluar que la empresa haya 

aplicado procedimientos adecuados de contabilidad, como 

unn correcta progrnmaci6n de arqueos y conciliaciones de 

saldos de efectivo en caja bancos, para asl poder dcter-

minar alcances de revisi6n. 



CICLO DE CONVERSION 
Ref. Va­
W/P lor FUNCION DE INVENTARIO 

OBJETIVOS DE AUTORIZACION: 

El almacenista cuenta con una lis­
ta de las personas autorizadas pa­
ra firmar requisiciones. 

Todas las salidas de almacén están 
ampnradas por requisiciones debi­
damente autorizadas. 
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C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

Se encuentran pre-numeradas las 
requisiciones. 

Están las requisiciones en blanco 
en un lugar seguro para prevenir mal 
uso de ellas. 

Existe un horario establecido en el 
almcén para surgir a los diferentes 
departamentos. 

Todas las requisiciones autorizadas 
se entregan al almacén antes de que 
lo merconcia sen entregada. 

Se determino la rotnci6n de inventa­
rios y se comparo con promedios es­
tablecidos. 

Existe uno b6scula c11 el almacén en 
buenos condiciones. 

Las condiciones generales del alma­
c6n son aceptables en cuanto n or­
denamiento y limpieza. 

OBJETIVOS DE VER!FICACJON Y EVALUACJON: 

10 Las formas de inventario están im­
presas de manera que siguen el mis­
mo orden en que están colocados los 
articulas en el almacén paro vacili­
tar la tomo de inventarios. 

11 Los tarjetas de control de inventa­
rios cst&n al dio indicando n6mcro 
de unidades, precios y proveedor. 



Rcf, Va­
W/P lor FDNCION DE INVENTARIO 

12 Lus tarjetas de inventnrios están 
archivadas siguiendo el misma or­
den de los anaqueles. 

13 Se lleva un control de temperatura 
de las cámaras frias para oseguror 
ln buena conscrvacibn de los ar­
ticulas almacenados y se tiene ré­
cord de esta reuni6n, 

14 Las cimaras frias se limpian pe­
ri6dicamcntc y el olmnccnnjc de ur­
t!culos se hncc en forma que se eli­
mine la posibilidad de dcscomposi­
ci6n o deterioro. 

15 El control de las lluvcs de ulmacln 
es adrcundo requiri6ndose la presen­
cia de dos personas cnda vez q11e os 
necesario abrir el almacén en horas 
no laborales quienes dejan evidencio 
escrita de los artículos extrnviados. 

16 Cuántas llaves hay de los almacenes 
y de los congeladores. 

17 Existen limites de m6ximos y mlnimos 
cstablactdos para cada articulo en 
el inventario, que t1an sido determi­
nados de acuerdo a los consumos, 
tiempo de surtido y con la partici­
pnci6n del Chef, Director de Alimen­
tos y Bebidas y canta los de costo•, 

18 Se preparo unn lista mcnsunl con to­
da la mcrcuncla de lento movimiento 
y obsoleto que es enviuda al Chef. 
Director de Alimentos y Debidas y el 
Gerente Gcncrnl co11 el fin de encon­
trarle salida lo antes posible. 

19 Las p6rdidns y mermas de jnvcntorio 
son ampliamente explicadas y autori­
zndas por el Gerente General median­
te una rcquisici6n. 
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Ref, Va­
W/P lor FUNCION DE INVENTARIO 

20 Se tiene en uso el sistema di Meat 
Fags para el control de las carnes 
mediante el cual se adhiere uno 
etiqueta o cada pieza de carne in­
dicando fecha, peso y precio por 
kilo, de modo que las salidas no 
se vean afectadas por pérdidas de 
peso, mer~~s o '•rores. 

21 Para surtir las requisiciones de 
bares, es necesario que se entre­
guen botellas vaclas por botellas 
cerradas cuidando que las botellas 
vacías tengan el sello del bar co­
rrespondiente. 

22 Todas las botellas surtidas a los 
bares est&n identificadas con el 
sello correspondiente. 

23 En el caso de botellas vendidas 
llenas se anexa a la requisición 
el volante del control de venta de 
botellas paro obtener In nueva bo­
tella de almacén, 

24 Los ''Stocks 11 de los bares est6n de 
acuerdo con los 11 par stocks'' fija­
dos para los mismos de acuerdo a 
los volúmenes de venta. 

25 Las transferencias entre bares es­
tán controladas al mínimo y cuando 
se hncen son debidamente reporta­
das nl Contralor de Costos usando 
la forma provista para ese prop6-
si to. 

26 Las existencias de equipo de oper­
ci6n en el almac~n son controlados 
mediante el klrdex. 

27 Las solidas del almacén de equipo 
de operación son mediante requisi­
ciones sin valuar, firmadas por el 
Jefe de Dcportamcnto y autorizados 
por el Gerente General. 
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COMENTARIO: Aqul el auditor siguiendo los pasos 

de su cuestionario dcberA evaluar la eficiencia en el con­

trol interno de las salidas de almacén 1 en lo referente 

a autorización, registro y salvagu.::irda física, esto con 

el objeto de determinar sus alcances. 



Rcf. Va- FUNCION DE REGISTRO DE INVEN­
W/P lor TARIOS 

¡zq 

C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

Los inventarios físicos de alimen­
tos y bebidas, papelería y suminis­
tros son llevados mensualmente. 

Los inventarios están valuados 
usando el sistema U.E.P.S. (últi­
mas entradas primeros salidas). 

3 El probar la valuaci6n de inventa­
rios result6 correcta. 

Las variaciones de volunci6n de 
inventarios han sido explicadas 
ampliamente, 

Se toman inventarios de equipo de 
operación (blancos, cubiertos, 
etc,) cada tres meses. 

6 Existen diferencias entre las 
existencias flsicas y las tarjetas 
de control de inventarios. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA FISICA: 

Participa en la toma de inventa­
rios un elemento de Contabilidad. 

8 Quién efectúa lo siguiente: 
Conteo de inventarios. 
Registro de inventarios. 
Extensiones de inventarios. 
Costo de inventarios. 

COMENTARIO: Como conclusi6n, aqui el auditor de-

be calificar el estado fisico del almacén, su adecuado run 

cionamiento; en lo que se refiere al surtido de las merca~ 

cías como en lo adecuada valuacibn de los inventarios y 

en la correcta toma flsica de los mismos, esto co11 el pro-

p6sito de observar posibles fallas, para as! poder deter-
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minar el alcance de las pruebas. 



Ref, Va- FUNCION RECEPCION DE MERCAN 
W/P lor CIAS, 

11\ 

C l N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

Están todas las entradns de mercan­
cía chccndas en cuanto a condicio­
nes generales, peso y cantidad y 
comparadas contra el monto de la 
entrega. 

C6mo se registran las entradas par­
ciales. Explicar: 

3 Se envian copias de las 6rdenes de 
compra al área de reccpci6n parn 
verificar la entrada. 

OBJETIVOS DE CLASIFICACION: 

Están los reportes de recepci6n fe­
chados y prenumerados para asegu­
rarse que las recepciones est&n re­
gistrándose diariamente. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA: 

5 Todas las mercancías se reciben en 
un local central? 
Si no, explicar: 

6 Existe una seguridad propia del al­
macén para protegerse contra robos. 

COMENTARIO: Aqui el auditor deberá avaluar auxi­

liándose con su cuestionario las posibles fallas en lo re-

fcrcnte a proceso de recepcibn fisica de mercancías, re-

gistro contable de las entradas y salvaguarda fisica de 

las mercancías, esto con el prop6sito de determinar alean-

r.es en este rubro. 



CICLO DE EGRESOS 
Ref. Va­
li/P lor FUNCION REQUISICION/COMPRAS 

OBJETIVOS DE AUTOR IZACION: 

Existe competencia de cotizaciones 
recibidas de proveedores pnra ali­
mentos y bebidas. 

El departamento de Contubilidad r~ 
vtsa periódicamente los precios 
pngndos por las mercancias paro 
determinar que dichos precios no 
excedan al mercado actual de pre­
cios. 

3 Hay una separacibn clarn de obli­
gaciones entre compras, reccpcibn 
y registra~ 

Se prohibe que se hngn cualquier 
negocio entre los proveedores y 
los empleados. 

Qui6n aprueba las compras: 
Alimentos y bebidas. 
Papelerlu y suministros. 
Otros. 

6 Se ejerce algún control sobre las 
compras de emergencia que cícctúa 
el Jefe de Mantenimiento. 

Existe competencia de propuestas 
recibidas para compra de materia­
les, sucinistros y servicias in­
cluyendo contratos de construccio­
nes por m6s de $ 10,000. 

B Existe competencia de propuestos 
por trabajos mayores los cunles 
son revisados por el Contralor. 

9 Se mantiene un archivo de propues­
tas requeridas y recibidas y se 
dan explicaciones cuando no es ne­
cesario la rcquisici6n a cuando 
las compras se l\icicron a otro 
proveedor por ser los requisicio­
nes de importe m6s bajo. 
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C I N/A 



~¡~· ~~; FUNCION REQUISICION/COMPRAS C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

10 Se preparan órdenes o requisicio­
nes para las adquisiciones de ali­
mentos y bebidas mayores a $10,000 

11 Todas las órdenes de compra tienen 
precios y condiciones de pego. 

12 Las Órdenes de compra están prenu­
meradas y se controlan adecuada­
mente. 

OBJETIVOS DE VERIFICACION Y EVALUACION: 

13 Se mantiene un archivo al dia de 
Jas 6rdenes de compra. 
iQuién mantiene el archivo7 
lQuién revisa la antigÜcdad de este 
archivo? 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA FISICA: 

14 Están en un lugar seguro las órde­
nes de compra en blanco? 
lQuién Qantiene las existencins7 

COMENTARIO: Como conclusión se puede decir que 

el auditor, en esta parte de su cuestionario como objetivo 

de su propia revisión, debe averiguar y evaluarque el 

cliente esté seleccionando sus compras a proveedores debi-

<lamente. como a sus diferentes tipos du articulas y tnm-

bién verificar que los documentos de apoyo para evidencia 

de las mercancins recibidas, esto con el prop6sito de de-

terminar alcances. 



Ref, Va­
\1/P lor FUNCION CUENTAS POR PAGAR 

OBJETIVOS DE AUTORIZACION: 

La distribución contable y los aju~ 
tes a los proveedores son revisndos 
por el Contralor. 

No se hacen compras a proveedores 
de lns cuales no se tienen sus co­
tizaciones. 

Se están haciendo las compras a 
proveedores .autorizados por la Di­
rccci6n de Compras. 

En el caso de que no exista un pro­
veedor autorizado, se tienen por lo 
menos tres cotizaciones de cadn ar­
ticulo actualizados y autorizadas 
por Contraloria, 
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C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

El departamento de Contabilidad 
coteja las Cacturas contra brdcncs 
de compra y reportes de rcccpci6n. 

6 Todas las facturas son chccadas 
contra la orden de compra en cuanto 
a: 
A. Cantidad E. Precio 
B. Extensiones F. Descripción 
C. Precio total G. Descuentos 
D. Impuesto H. Aplicación 

contable. 
la revisión. Dejando evidencia de 

Se crean los pasivos correctamente 
al fin del mes. 

8 Los estados de cuenta recibidos 
por los proveedores son concilindos 
contra los pasivos periódicamente •. 

9 Se preparnn requisiciones de compra 
por los jc(cs de departamento y son 
autorizadas por el Contralor y Ge­
rente. 



Ref. Va­
W/P lor FUNCION DE CUENTAS POR PAGAR 

10 Todas las mercancías recibidas 
(alimentos, bebidas, papelería y 
suministros, mantenimiento) posan 

por el almac6n general, incluyen­
do aquellas directas que van a la 
cocina. 

11 Se adjunta al reporte de recepción 
toda la documentaci6n tal como 
facturas, 6rdcncs y requisiciones 
de compra, etc. 

12 A la mercancia sin factura c6mo se 
le da entrada. Explique, 

13 C6mo y cuándo se notifica a conta­
bilidad de las devoluciones de 
mcrconcia. 

OBJETIVOS DE VERIFICACION Y EVALUACION: 

14 Los auxiliares cuadran contra la 
relaci6n de pasivos y 6sta a su vez 
contra el totnJ del resumen. 

15 La conciliación de pasivos es co­
rrecto. 

16 Los pasivos en la relación están 
todos soportados por facturas. 

17 No existen saldoa en disputa pen­
dientes de ajustar. 

18 Los anticipos o proveedores son 
de f cchn reciente 

20 Los anticipos a proveedores son 
por servicios o bienes pendientes 
de recibirse. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA F!SICA; 

21 Los registros de las cuentas por 
pagar se guardan en un lugar segu­
ro, 
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Ref. Va­
W/P lor 

FUNCION DE CUENTAS POR PAGAR 

22 1.os expedientes de proveedores se 
encuentran en un lugar seguro con­
teniendo éstos toda lu información 
indispensable (nombre, direcci6n, 
teléfono, condiciones, precios). 
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COMENTARIO: Como conclusi611 el auditor en este 

rubro de cuentas por pagar debe cerciorarse y calificar 

las cuentos por pagar estén rcgistrndns en los libros de 

la empresa, verificar que no se incluyan estimaciones de 

pllsivc.s con importes ex.lgcrados o por conceptos que no 

justifiquen su constituci6n, esto con el objeto de evaluar 

el adecuado funcionamiento de esta órcn, pnra asl poder 

determinar los alcances de revisi6h. 



Ref. Va­
W/P lor 

11' 

FUNCION PAGOS EN EFECTIVO C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

Son las f ncturns y documentos de 
soporte cancelados cuando han sido 
pagados. 

Son los reportes y soporte de los 
reembolsos a la caja general y com­
pras cancelados paro evitar que se 
vuelvan a usar. 

Los reportes de gastos son revisa­
dos en cuanto al soporte y exacti­
tud. 

OBJETIVOS SALVAGUARDA FISICA: 

La funcibn de. pagos en efectivo 
est6 separado de la funci6n de 
cuentos por cobrar. 

COMENTARIO: En este rubro el auditor deber6 eva-

luar de que exista ~no delimitaci6n odccunda de funciones, 

asi como de calificar que los reportes de control sean 

usados de manero adecuada, esto con el objeto de detector 

posibles fallas. 



ClCLO rnGRESOS 
Ref. \'a-
11/P lor Fl!NCIC\~ \'ESTAS 

Los pedidos son adecuadamente con­
trolados. 

Todos los pedidoD son aprobados 
por el departamento o el gerente 
de cr&dito antes de su embarque. 

El departamento de crédito es com­
pletamente independiente del de 
ventas. 

Los precios ·tlc venta y condicio­
nes de crédito se basan en listas 
de precios aprobadas. 

Si es asi: Todas las desviaciones 
de las listas son aprobadas: 
a) Por un funcionario. 
b) Por otra persona. Señálese por 

separado. 

6 Si no es asi: Son todos los precios 
de venta y condiciones de crédito 
por el gerente de ventas, o en el 
departamento de ventas. 

Se preparan avisos de embarque 
prenumerados por todas las mercan­
cías embarcarlas. 

8 Las cantidades !Jostradas en los avi­
sos de ecbarque son ~crificadas otra 
vez, en el depnrta=cnto de e~barque. 

9 El encargado de facturaci6n o algún 
otro empleado determinado recibe los 
avisos de embarque dirccta~cnte del 
dcpartaacnto de embarque. (Si es asi, 
identifique a este empleado). 

10 Este empleado revisa la secuencio 
numérica de los avisos de embarque 
para asegurarse de que todos serán 
contabilizados. 
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Reí. Va­
W/P lar FUNCION VENTAS 

11 Los facturas de ventns son revisa­
das en cuanto a: 
a) Precios. 
b) Cantidades, 
c) Condiciones de crédito, 
d) Correccibn aritmética. 
e) Los pedidos del cliente. 
f) Los avisos de embarque. 
(Identifique al departamento o per­
sonal responsable de estas revisio­
nes). 

12 Las íocturas de ventas est6n prcnu­
mcrodas. 

13 Se hace unn vcrificaci6n de lo exac­
titud nritm~tica de las ventas tota­
les por medio de an6lisis estadisti­
cos o por productos. 

14 Los totales de ventas poro los res­
pectivos periodos contables (por ej. 
mensuales) son dircctnmcntc informa­
dos al encargado del mayor gcncrol 1 

independientemente del trabajo del 
encargado de cuentos por cobrar. 

15 Hay adecuadas seguridudes contra la 
omisi6u del registro de ventas, de­
bida a lo dusaparición de [octuros, 
remisiones o uvisos de embarque. 

16 Los devoluciones de venta son mane­
jados a trav6s del dcportamcuto de 
rcccpci6n, esto es, el mismo dcpar­
tnraento que recibe lus entradas de 
mnterinlcs o materias primas com­
prados. 

17 Lns notas de crbdito por dcvoluci6n 
de ventas cst6n bnsa1tns en inf ormn­
ci 6n adecuado del departamento de 
rcccpci6n en C\1unto n su dcscrip­
ci6n, cantidad y condici6n. 

C I N/A 



1. 

' 

Ref. Va-
11/P lor 

FllNC!ON VENTAS 

18 Las siguientes clases de ventas 
son controladas en la misma mane­
ra que las ventas a crédiLo nor­
males: 
a) Ventas u empleados. 
b) Ventas C.O.D. 
c) Ventas de propiedades y equipos. 
d) Ventas al contado. 
e) Desechos y desperdicios. 
(Si algunas de las co1Jtcstncioncs 
son negativas, amplie con una bre­
ve destripcibn de los procedimien­
tos), 

19 Existe un control adecuado de los 
descuentos por fletes: 
a) Co1l referencia a las condicio­

nes de ventas. 
b) Cotejlndolos contra los talones 

de fletes o por cllculos basa­
dos en tarifas de transporte. 

c) De otra forma (si lahny cxpll­
qucla), 

140 

C l N/A 

COMENTARIO: En esta porte el auditor debe de 

tener especial cuidado nl evaluar el adecuado funcionnmien 

ta de esta órea 1 asl como de su adecuado tratamiento con-

tnble, ya que oqui el control debe ser sumamente rlgido 

en lo referente n la scparnci6n de ln!Jorcs, osi como del 

oportuno registro de lns operaciones y tnmbi6n en lo refe-

rente n la función de autorizaci6n, ésto con el objeto de 

detectar posibles follas. 



CICLO DE NOMINA 
Ref. Va­
W/P lar FUNCION DE PERSONAL 

OBJETIVOS DE AUTORIZACION: 

El Gerente General aprueba todos 
los empleados de nuevo ingreso. 

Se elaboran formas de occi6n de 
pcsonal cuando hay cambios de 
sueldo, ascensos, etc., y son fir­
madas por el Gerente General. 

Están todas las deducciones de la 
n6mina firmadas de autorizadas y 
evidenciadas por los enpleados. 

OBJETIVOS DE VERIFICACION Y EVALUACION: 

4 Son removidos los empleados del 
archivo maestro de n6mina cuando 
terminan sus relaciones de traba­
jo coP el hotPl dentro del si­
guiente periodo de pago después de 
su último dia trabajado. 

5 Están todos Jos expedientes de per­
sonal perfectamente ordenados y ac­
tualizados. 

6 Se tiene por politica obligar a los 
empleados o tomar sus vacaciones 
anualmente. 

Existe un control adecuado sol1re 
la n6mlnn que permite tomar accibn 
para ajustar el n6cmro de emplea­
dos de acuerdo a la ocupnci6n y vo­
lumen de negocio esperado en un pe­
riodo determindo. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA: 

8 Los expedientes de pcrsonnl se en­
cuentran en un lugar seguro. 
Qui~n tiene acceso a ellos. 

Existe una adecuada scpnraci611 de 
funciones en lo preparoci6n de la 
n6mina y el pago de la misma. 

141 

C I N/A 



142 

COMENTARIO: Aquí el auditor en estn irea deber6 

•IP cv~luar la adecuada politica laboral de la empresa, co-

1Jo el adecuado control administrativo de los recursos hu-

manos. 



Ref. Va­
\1/P lor 

141 

FUNCION TOMA DE TIEMPO C I N/A 

OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO DE TRANSACCIONES: 

Se preparan autorizaciones de 
tiempo extra individuales para 
los empleados, 

Lns autorizaciones de tiempo extra 
son preparadas antes de que se rea­
lice el trabajo. 

Todos las autorizaciones de tiempo 
extra son autorizadas por el Jefe 
de Departamento y aprobadas por lo 
Gerencia. 

4 No existe la posibilidad de que un 
empleado marque dos tarjetas, lo 
hoga fuera del horario o morque 
por otro. 

5. Cuando hay una omisi6n al marcar la 
tarjeta de tiempo el pago de ese 
dia se hace s6lo mediante la aproba­
ci6n en la tarjeta del Jefe de De­
partamento. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA FISICA: 

6 Existen relojes marcadores de tiem­
po y los mismos cst&n un un lugar 
visible del Jefe de Personal o de 
Seguridad. 

COMENTARIO: En esta área el auditor deber& de 

evaluar la eíiciencio que tiene la erapresa en lo referente 

al control de personal, esto con el prop6sito de indicar 

las fallas del departamento. 
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